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Aj Dubnica nad Váhom 
bude „smart city“

URBEX:
Veľryba

Na bicykel s 
Dubnickými novinami

Naše mesto sa nedávno stalo 
súčasťou združenia Slovak Smart 
City Cluster.

Staňte sa prieskumníkmi a nazrite 
do útrob známeho bunkra v našej 
novej rubrike.

Radi bicyklujete a spoznávate náš 
región? Prinášame vám niekoľko 
tipov na zaujímavé výlety.
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Jar je azda najkrajším ročným obdobím. 

Príroda sa prebúdza zo zimného spánku, 

slnko sa objavuje na oblohe čoraz častejšie 

a kvitnúce kvety dotvárajú príjemnú atmo-

sféru pri plnení našich každodenných po-

vinností.  

Jar je však i ročným obdobím, ktoré je už ne-
odmysliteľne spojené s upratovaním, čistením, 
údržbou a opravami komunikácií po náročnej 
zime. No a tá uplynulá dala nám i nášmu mes-
tu poriadne zabrať. 

V roku 2018 bolo opravených približne 479 m2 
komunikácií za sumu 17 519,- eur, čo predstavu-

je cenu 36,57,- eur/ m2. V roku 2019 sme opravi-
li 848,9 m2 komunikácií za sumu 26 084,- eur. 
Ak si túto sumu prepočítame na 1 m2, zistíme, 
že sa nám podarilo oproti minulému roku uše-
triť takmer 6,- eur na m2 komunikácie, čo pri 
848,9 m2 predstavuje čiastku 5093,- eur. Okrem 
toho, že sme opravili väčšiu výmeru komuni-
kácií poškodených po skončení zimnej údržby, 
k prácam sme pristupovali zodpovednejšie. 
Kým v minulosti sa niektoré poškodené časti 
vozovky, tzv. výtlky, upravovali len zálievka-
mi, tento rok boli všetky defekty vyfrézované, 
zaasfaltované a až následne zaliate asfaltovou 
zálievkou. Ušetrené fi nančné prostriedky z 
opráv ciest môžeme použiť napríklad na opra-
vu detských ihrísk alebo iné verejnoprospešné 
aktivity.

Opravené boli i prepadnuté kanálové vpuste a 
ďalšie poruchy, ktoré ste nám nahlasovali či už 
prostredníctvom e-mailov alebo telefonicky. Aj 
v tejto súvislosti by som rád informoval všet-
kých občanov, ktorí chcú nahlásiť svoj podnet, 
že tak môžu urobiť i prostredníctvom našej 
webovej stránky www.dubnica.eu. Ďakujeme 
za každý podnet či pochvalu, pomáhate nám 
tak zlepšovať a skrášľovať naše mesto. 

V sobotu 4. mája 2019 ako súčasť DUBNIC-
KEJ ENVIROJARI 2019 prebehne i upratovanie 
nášho mesta v rámci obľúbených stretnutí 
Hurá na sídlisko, tentokrát s prívlastkom jarné 
upratovanie. Srdečne Vás všetkých pozývam. 
Poďme si všetci spoločne upratať našu Dub-
nicu, aby sme sa tu cítili lepšie a príjemnejšie. 

Dopoludnia si spolu s Vami a poslancami jed-
notlivých volebných obvodov upraceme síd-
liská, popoludní sa stretneme pri debate a sú-
ťažiach pre deti na Námestí Matice slovenskej. 
Ďalšie podrobnosti sa dozviete na webovom 
sídle mesta, prostredníctvom sociálnych sietí 
alebo z poslaneckých násteniek v jednotlivých 
volebných obvodoch. Rád by som využil túto 
možnosť a poďakoval všetkým združeniam a 
spolkom, ale i jednotlivcom, korí sa pustia do 
upratovania svojho okolia, už predčasne. 

Taktiež sa chcem poďakovať všetkým, ktorí 
sa zúčastnili volieb prezidenta Slovenskej re-
publiky. Možnosť slobodne si voliť svojich re-
prezentantov je jedným z prvkov demokracie.  
Myslím, že občas na tento fakt zabúdame. Za-
búdame na skutočnosť, že šanca slobodne sa 
rozhodovať nie je samozrejmá a je pre nás veľ-
kým šťastím, že ju máme. 

Keďže čoraz teplejšie jarné počasie ťahá mno-
hých ľudí do ulíc, rád by som všetkým obyva-
teľom mesta pripomenul, že sme Dubnicu nad 
Váhom po prvýkrát zaregistrovali do národnej 
kampane Do práce na bicykli. Bližšie podrob-
nosti sa môžete dočítať priamo na stránkach 
našich novín. 

Keďže je za nami obdobie veľkonočných sviat-                                                                                                   
kov, verím, že ste ich prežili so svojimi najbliž-
šími v zdraví a príjemnej atmosfére sloven-
ských tradícií.  

S úctou Peter Wolf

Editoriál

Vitaj, jar! 
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Dobrý deň, prosím Vás, má mesto zriadenú nejakú ofi ciálnu charitu? Mám 
zachovalé oblečenie po deťoch a je mi ľúto vyhodiť ho. Ďakujem.

Odpovedá: Mgr. Sláva Gajdošíková, hovorca mesta

Dobrý deň prajem, vaše oblečenie môžete priniesť do Mestského strediska 
sociálnej pomoci Dubnica nad Váhom, ktoré sa nachádza na ľavom boku 
domu kultúry (na tej istej strane ako veterinárna ambulancia). Stredisko je 
otvorené v utorok a v piatok od 10:00 do 12:00. 

Ďalšou možnosťou je priniesť zachovalé oblečenie na burzu ošatenia, 
ktorú pravidelne poriada Komisia sociálnych vecí pri MsÚ Dubnica nad 

Váhom. Najbližšie sa bude konať “Jarná burza ošatenia”. Ak máte doma už 
nepotrebné, no zároveň zachovalé oblečenie, prineste ho, prosím, vo štvrtok 
9. mája 2019 v čase od 15:00 do 17:00 na bývalú II. základnú školu na Par-
tizánskej ulici (do vestibulu napravo od hlavného vchodu). Potešíme sa aj 
zachovalým obliečkam, plachtám či uterákom, ktoré poputujú do mestské-
ho krízového centra v Dome kultúry v Dubnici nad Váhom.

Jarná burza oblečenia sa uskutoční v piatok 10. mája 2019 vo vestibule býva-
lej II. základnej školy na Ulici Partizánskej. Oblečenie si za symbolickú cenu 
20 centov za kus môže ktokoľvek prísť zakúpiť v čase od 8:30 do 13:00.

Výber z Otázok a odpovedí na webovej stránke mesta. Spýtajte sa na čokoľvek, čo vás v meste trápi, na www.dubnica.eu

ČO VÁS NAJVIAC TRÁPI??



Samospráva

3Apríl 2019

Pod hlavičkou Dubnice nad Váhom je zare-

gistrovaných takmer 20 tímov. Pripojiť sa k 

nim môžete aj vy, registrácia je otvorená do 

5. mája 2019. 

Najväčšia kampaň podporujúca rozvoj udr-
žateľnej mobility v mestách napíše tento rok 
svoj šiesty príbeh, a to s mottom Roztočíme 
to spolu. Kampaň Do práce na bicykli minulý 
rok zmobilizovala viac ako 11-tisíc účastníkov, 
ktorí sa rozhodli dochádzať za prácou nie 

autom, ale na bicykli. Viaceré zapojené fi rmy 
a mestá svojou účasťou v kampani deklarujú 
svoju spoločenskú zodpovednosť v tejto ob-
lasti. Aj mesto Dubnica nad Váhom sa hlási k 
rozvoju bezpečnej cyklistickej infraštruktúry 
na svojom území, vo svojich plánoch do bu- 
dúcna dokonca skloňuje aj slovo bikesharing, 
teda verejne zdieľané bicykle. Po prvýkrát sa 
teda mesto Dubnica nad Váhom zapája aj do 
projektu Do práce na bicykli. Jednotlivé tímy 
sa do kampane môžu prihlasovať do 5. mája 
2019. Aktuálne je pod dubnickou samosprávou 
prihlásených takmer 20 tímov s 53 účastníkmi. 
Koordinátorom mesta v kampani sa pre tento 

rok stal viceprimátor Dubnice nad Váhom 

Adrián Gazdík. Dubnica nad Váhom je po 
novom aj súčasťou platformy pre podporu ne-
motorovej dopravy z dielne Nadácie Ekopolis. 
Tá má umožniť vzájomnú výmenu skúseností 
medzi samosprávami a organizáciami, ktoré 
sú aktívne v oblasti budovania cyklistickej in-
fraštruktúry.

Podstatou kampane Do práce na bicykli je kaž- 
dým rokom v máji zmobilizovať verejnosť, 
aby si pri dochádzaní do práce zvolila ekolo-
gickejší spôsob – cestu na dvoch kolesách. Jed-
notlivé tímy sa môžu do súťaže zaregistrovať 
hneď, ako sa do kampane prihlási ich samo-
správa. Dubnica nad Váhom je ako samosprá-
va zaregistrovaná po prvýkrát, preto vyzýva 
všetky fi rmy, zamestnávateľov i tímy, aby sa 
neváhali zapojiť a ušetriť tak životné prostre-
die, utužiť vzťahy na pracovisku a urobiť niečo 
pre svoje zdravie. 

Jednotlivé prihlásené tímy môžu mať od dvoch 
do štyroch členov, pričom každý tím sa do súťa-
že prihlasuje pod hlavičkou svojho zamestná-

vateľa.  „V minulosti sa Dubnica ako samosprá-
va do projektu nezapájala, my sme sa rozhodli 
to zmeniť a umožniť jednotlivým fi rmám a ich 
tímom, aby sa do súťaže mohli zaregistrovať 

pod hlavičkou mesta. Verím, že tak vytvorí-
me podmienky a motivujeme čo najviac oby-
vateľov a fi remných tímov zapojiť sa. Zlepšovať 
podmienky pre cyklistov v meste plánujeme 
aj mnohými ďalšími spôsobmi, ako je postup-
ná výstavba nových segregovaných cyklotrás 
alebo zavedenie verejných bicyklov, aby na 
bicykel obyvatelia mesta sadali radi, no najmä 
aby mali vytvorené bezpečné podmienky,“ vy-
jadril svoje očakávania Ivan Baláž, koordinátor 
mesta pre oblasť smart city. Zároveň dodal, že 
čoskoro by mal vzniknúť aj tím Mestského úra-
du v Dubnici nad Váhom na čele s primátorom 
mesta Petrom Wolfom.

Najazdené kilometre si každý súťažiaci samo-
statne zapisuje do systému na webovom sídle 
dopracenabicykli.eu, kde môže priebežne sle-
dovať nielen svoje poradie v súťaži, ale aj po-
radie svojho tímu, zamestnávateľa alebo samo-
správy. Víťazi s najvyšším počtom kilometrov a 
jázd sa vyhodnocujú na celoslovenskej, ale aj 
samosprávnej úrovni. Súťaží sa o atraktívne 
ceny v podobe elektrického bicykla či elektro-
kolobežky, najaktívnejšia samospráva má šan-
cu zabojovať napr. o cyklostojiská s verejnými 
cyklopumpami. Aktuálne informácie o súťaži 
budeme pravidelne aktualizovať na webovom 
sídle mesta www.dubnica.eu. 

-vr-

Dubnica nad Váhom po prvýkrát súčasťou 
kampane „Do práce na bicykli“

Do školy bezpečne vďaka mestským policajtom 

Na bezpečný príchod študentov a detí do škôl i škôlok dozerajú v 

každý pracovný deň na frekventovaných priechodoch pre chodcov 

príslušníci Mestskej polície Dubnica nad Váhom. 

Mestských policajtov v refl exných vestách a so zastavovacím terčíkom 
môžete na vyťažených priechodoch pre chodcov stretnúť celoročne po-

čas dní školského vyučovania. Na bezpečný prechod cez cestu dohlia-
dajú v čase od 7.15 h do 7.45 h striedavo na priechodoch pre chodcov na 
Ulici obrancov mieru, na Ulici továrenskej a na sídlisku Pod hájom pri 
Základnej škole s materskou školou. 

Vybraté priechody pre chodcov zabezpečujú príslušníci Mestskej polí-
cie v Dubnici nad Váhom dlhoročne. Robia tak v rámci výkonu priamej 
prevenčnej činnosti. „Hlavným cieľom takéhoto zabezpečovania prie-
chodov je bezpečný presun detí a mládeže do školských zariadení. Hoci 
povinnosť umožniť bezpečný prechod chodcov cez cestné komunikácie 
vodičom motorových vozidiel ukladá priamo zákon, neustály nárast 
cestnej premávky a v mnohých prípadoch i nedisciplinovanosť niekto-
rých vodičov potvrdzujú potrebu takéhoto dohľadu,“ vysvetlil náčelník 
Mestskej polície v Dubnici nad Váhom Tibor Rehák.

Mestská polícia zároveň vyzýva všetkých účastníkov cestnej premávky k 
vzájomnej ohľaduplnosti a rešpektovaniu stanovených predpisov.  

-vr-



Samospráva

Dubnica nad Váhom sa nedávno stala 

súčasťou združenia Slovak Smart City Clus-

ter. Koordináciou smart projektov bol pove-

rený Ivan Baláž, ktorý sa týmto vzdal postu 

zástupcu primátora, aby sa mohol naplno 

venovať tejto oblasti. Na jeho miesto na-

stúpil Tomáš Truchlý.

 
Slovak Smart City Cluster je záujmové združe-
nie právnických osôb, ktoré spája zástupcov 
podnikateľského prostredia, reprezentantov 
verejnej správy a akademického prostredia s 
nositeľmi technologických inovácií. Cieľom 

združenia týchto subjektov je podpora rozvoja 
konceptu smart cities, pričom anglický výraz 
„smart city“ by sme mohli voľne preložiť ako 
inteligentné alebo rozumné mesto.

Ministerstvo hospodárstva SR považuje za 
inteligentné mesto také, ktoré aktívne a plno-
hodnotne pracuje s dátami v záujme zvýšenia 
kvality života svojich obyvateľov. Slovak Smart 
City Cluster chápe túto problematiku najmä 
ako integráciu inovácií v oblasti spracovania 
dát, v oblasti udržateľnosti zdrojov energií a 
ich využívania, či oblasti zdieľanej ekonomiky.

„Byť členom platformy Slovak Smart City 
Cluster má pre nás nespočetne veľa benefi tov. 
Za všetky spomeniem možnosť priamo sa po-
dieľať na tvorbe stratégie a tvorbe konceptov 
na Slovensku, či prístup ku konzultáciám a k 
odborníkom rôznych zameraní. Ak budeme na-

príklad riešiť nejaký aktuálny environmentál-
ny problém, vieme osloviť týchto odborníkov. 
Oni nám následne bezplatne pomôžu problém 
skonzultovať či vyriešiť, a to priamo u nás v 
Dubnici,“ vysvetľuje Ivan Baláž.

Podnet na vznik združenia tohto typu vzišiel z 
prostredia Slovenskej technickej univerzity v 
Bratislave, kde profesor Maroš Finka inicioval 
a zakladal odbor Priestorové a územné pláno-
vanie s cieľom rozvíjať tému smart. Združenie 
Smart City Cluster sa snaží o to, aby mestá mali 
vytvorenú vlastnú stratégiu, na základe ktorej 

sa budú rozhodovať pri rozvoji mesta. 
Avšak smart city má aj iný rozmer - aby sme 
v meste jasne vedeli, aké sú naše ciele a mali 
jasný plán, ako ich naplníme. A mám na mysli 
ciele krátkodobé aj dlhodobé. Smart koncep-
ciu teda treba chápať tak, že sa budeme na veci 
pozerať koncepčne a zmysluplne a že budeme 
vidieť aj za horizont volebného obdobia,“ do-
dáva Ivan Baláž.

Na Slovensku existuje aj združenie Smart Cities 
Klub, ktoré sa taktiež venuje tejto problemati-
ke. Pomáha samosprávam pri komunikácii a 
koordinácii aktivít s ďalšími štátnymi úradmi 
a Ministerstvom hospodárstva SR. Členmi a 
partnermi tohto klubu sú aj Úrad vicepremié-
ra pre informatizáciu a investície, Ministerstvo 
životného prostredia SR, spolok Blockchain 
z Kodane či množstvo ďalších. „V súčasnosti 
pracujeme na tom, aby sa Dubnica nad Váhom 

stala členom aj tohto združenia,“ konštatuje 
Ivan Baláž.

„Vďaka týmto členstvám budeme môcť realizo-
vať aj individuálne smart projekty, ktoré nie sú 
bežnými eurofondovými projektmi. Nebudeme 
sa teda musieť spoliehať len na eurofondové 
výzvy. Takisto sa v najbližšom období chceme 
vďaka práci na smart koncepcii pripravovať na 
ďalšie programové obdobie 2021-2027. To bude 
z pohľadu Európskej únie zamerané najmä na 
mestá, ktoré majú vypracovaný dlhodobý plán 
rozvoja a koncepciu smart city,“ uzatvára Ivan 
Baláž.

Vzhľadom na to, že Ivan Baláž sa stal koordiná-
torom smart city za naše mesto a takmer celý 
svoj pracovný čas venuje práve problematike 
inteligentných miest a tvorbe stratégií, doho-
dol sa s vedením mesta na odstúpení z funkcie 
zástupcu primátora mesta. Na jeho miesto na-
stúpil Tomáš Truchlý.

-sg-

Ivan Baláž

poslanec - volebný obvod č. 3

Aj Dubnica nad Váhom bude 
„smart city“

Voľby do Európskeho parlamentu
a zmena volebného okrsku

Informácia o zápise 
detí do predškolského 
zariadenia
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Vážení občania, voľby do Európskeho parlamentu sa budú konať v sobotu 25. mája 2019 od 

7:00 do 22:00 hod. Bližšie informácie o voľbách nájdete na webovom sídle mesta a na úrad-
nej tabuli. Oznámenie o čase a mieste konania volieb bude doručené do každej domácnosti.
Občania s trvalým pobytom “mesto Dubnica nad Váhom” môžu prísť voliť do Centra 
neziskových organizácií, Moyzesova 396/19, OVK č. 1.
Pozor na zmenu adresy volebného okrsku č. 5 (sídlisko Pod kaštieľom 627, 629 až 632, 

634 až 643, 646 až 648, 949). Občania volebného okrsku č. 5 nepôjdu voliť do SCVČ Laura, 
ako je zvykom, ale do administratívnej budovy FK Dubnica nad Váhom (Mestský športový 
areál, Športovcov 655/2). Ostatné okrsky v meste zostávajú bez zmeny. Ďakujeme za pocho-
penie.

Milan Dohnanský

odborný referent org. činností Odd. všeob. vnútornej správy MsÚ

Informujeme obyvateľov mesta, že na-
ďalej prebieha zápis detí do materských 
škôlok. Svoje dieťa môžete prísť zapísať do 
škôlky kedykoľvek počas pracovnej doby 
od 8. apríla do 7. mája 2019.

„Všeobecne sú smart mestá chápané ako moderné mestá s inteligentným a 
úsporným osvetlením, efektívnym odpadovým hospodárstvom či zelenými 
budovami s nízkou energetickou náročnosťou.“

ZÁPIS DETÍ
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V mesiacoch február – marec 2019 prebie-

hali výruby drevín na sídliskách Centrum 

I, Pod kaštieľom, Pod hájom, na uliciach 

Pionierska, Bratislavská a Školská. Podľa 

zákona o ochrane prírody a krajiny sa vý-

rub drevín smie vykonávať len v období 

vegetačného pokoja, tzn. do konca marca.

 
Dreviny určené na výrub boli riadne posúdené 
orgánom ochrany prírody a na ich výrub bol 
vydaný súhlas na výrub rozhodnutím č.  ŽP 
28542/2018 zo dňa 19.11.2018, ktoré nadobudlo 
právoplatnosť 21.11.2018. Posudzovanie dre-
vín na výrub bolo vykonané v zmysle zákona 
543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v 
znení neskorších predpisov a jeho vykonávacej 
vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z. z.. Pri vydávaní 
súhlasu na výrub drevín orgán ochrany príro-
dy prihliadal na druh a  zdravotný stav dreviny, 
funkciu a význam dreviny pre životné prostre-
die a to, aby sa výrub dreviny uskutočnil najmä 
v období vegetačného pokoja.
 
Výrub drevín je súčasťou každoročného plá-
nu údržby zelene v meste. Začiatkom roka o 
ňom rokuje aj Komisia životného prostredia a 
ekológie pri MsÚ Dubnica nad Váhom. “Vydá-
vanie súhlasu na výrub drevín musí byť vždy 
citlivo posúdené , aby sa výrub realizoval iba v 
nevyhnutnom rozsahu.  Samozrejmosťou je aj 
náhradná výsadba, kde chceme, aby bola nad 
zákonom stanovenými limitmi,” dodáva V. Lu-
káč, predseda komisie. 

Odôvodneným prípadom na vydanie  súhlasu 
na výrub dreviny je najmä preukázanie jej zlé-
ho zdravotného stavu. Odstraňujú sa tie drevi-
ny, ktoré majú malú pravdepodobnosť prežitia 
z dôvodu nevhodných hygienických podmie- 
nok v bytových či nebytových priestoroch ale-
bo také, ktoré svojím koreňovým systémom 
narúšajú stabilitu stavieb a inžinierskych sietí.
 
Zdravotný stav drevín posudzujú pravidelne 
každý rok pracovníci referátu životného pro-

stredia - vykonávajú obhliadku drevín v meste 
a preverujú aj podnety na výrub drevín od ob-
čanov. Pri prehliadke drevín sa zameriavajú na 
presychanie drevín, hubové ochorenia, prask-
liny, odhnité časti a miesta, kde sa drevina na-
chádza (ohrozenie ľudí a hrozba značnej škody 
na majetku).
 
Väčšina drevín sa odstraňuje práve na zákla-
de preukázaného zlého zdravotného stavu. 
Strom, ktorý sa vám na pohľad javí ako zdra-
vý, nemusí zdravým naozaj byť. Často býva 
napadnutý hubami, je príliš preschnutý alebo 
má prehnitý kmeň. Vo vnútri mnohých naoko 
zdravých stromov často objavíme pri podrob-
nejšej obhliadke dendrológom (odborníkom 
na dreviny), že predmetná drevina je vo vnútri 
dutá a v korune stromu napadnutá hubovým 
ochorením, ako napríklad v javore, ktorý sa 
nachádzal v parku pri soche Panny Márie na 

Námestí Matice slovenskej. Práve takéto dre-
viny predstavujú nebezpečenstvo, nestabil-
né konáre a stromy s prehnitými koreňmi sa 
môžu počas vetra uvoľniť a spadnúť, čím môžu 
ohroziť nielen vás, ale i váš majetok. Niektoré 
dreviny zas rastú príliš blízko bytových domov, 
čím zhoršujú svetelné a hygienické podmienky 
v bytoch a taktiež nemajú perspektívu ďalšie-
ho rastu v danej lokalite, preto je ich odstrá-
nenie skôr či neskôr nevyhnutné. Ale zároveň 
sa prihliada aj na svetovú orientáciu bytov, 
nakoľko zo severnej strany svetlo aj napriek 
odstráneniu drevín mať nebudete.
 
Za nevyhnutné výruby drevín je podľa zákona 
potrebné vykonať adekvátnu náhradnú výsad-
bu, ktorú sme začali realizovať už v jeseni minu-
lého roku a v tomto roku budeme pokračovať. 
V meste ubudlo 40 drevín, pribudlo viac ako 
50 drevín a 140 kríkov. Nové stromčeky a kry 
sa vysádzali v týchto lokalitách: Agátová ulica 
(pôdopokryvné kríky), parkovisko na Podháji 
(borovice, smreky, gledície, kríky), Mestská 
knižnica Dubnica nad Váhom (céder, okrasné 
čerešne, javor), Obrancov mieru 353 (Pavlovnia 
plstnantá), Okružná ulica (ihličnany, platan ja-
vorolistý), Pionierska ul. 421,419,415 (slivky če-
rešňoplodé, kríky), Pod kaštieľom 627 (okrasné 
jablone, krík sakura), Námestie Matice sloven-
skej (kríky, ihličnany), park pri potoku oproti 
Hotelu Kristína (ihličnany a jablone). Výsadba 
drevín ešte nie je ukončená, ďalšie stromy a kry 
bude oddelenie ŽP sadiť na Centrum I a na no-
vom i starom cintoríne.
 
V prípade akýchkoľvek otázok ohľadom vý-
rubu drevín sa obráťte na Referát životného 
prostredia, ochrany prírody a správy mestskej 
zelene Mestského úradu v Dubnici nad Váhom.

-sg-

Výrub drevín v meste

Rez nezdravej vŕby na Bratislavskej ulici, realizovaný v marci roka 2019.

Po zrezaní kmeňa sme odhalili tzv. tvrdú hnilobu (tmavý okruh v strede). Strom bol zvnútra prehnitý a nesta-

bilný, v prípade silného vetra mohlo dôjsť k jeho zrúteniu.
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Na území mesta opätovne 
vznikli čierne skládky

Jar v Prejte

Minulý rok vynaložilo mesto Dubnica nad 

Váhom na odstránenie nelegálnych sklá-

dok odpadu zo svojho rozpočtu približne 

15-tisíc eur. 

Problémom s čiernymi skládkami čelí mesto 
Dubnica nad Váhom opätovne aj v roku 2019. 
Do apríla tohto roku zaevidovalo na svojom 
území štyri väčšie nelegálne skládky od-

padu. V zmysle platnej legislatívy je mestská 
samospráva povinná zlikvidovať nezákonne 
umiestnený odpad v tom prípade, ak ide o ko-
munálny a drobný stavebný odpad a nepodarí 
sa zistiť jeho pôvodca. Dôsledky takejto nezá-
konnej aktivity tak budú stáť mestský rozpočet 
ďalšie fi nančné prostriedky. „Prosíme obyva-
teľov mesta, aby nás neváhali informovať o 
akejkoľvek podozrivej aktivite, ktorú v spoji-
tosti s čiernymi skládkami postrehnú. Každá 
užitočná informácia nám môže pomôcť odhaliť 
pôvodcov nelegálnych skládok a následne na 
nich aj preniesť fi nančnú a morálnu zodpo-
vednosť za svoje konanie,“ vyzvala obyvateľov 
mesta vedúca Referátu životného prostredia 
mesta Dubnica nad Váhom Janka Beniaková. 
Ako doplnila, pokuta za nelegálne uloženie 
odpadu na čiernej skládke sa môže vyšplhať až 
ma sumu 1 500 eur.

Radnica sa aktuálne zaoberá odstránením 
štyroch čiernych skládok. „Na dvoch z nich je 
zhromaždený stavebný odpad, a to konkrétne 
v lokalitách ZVS a nad sídliskom Pod hájom 
pod vodárňou. Na ďalších dvoch skládkach; 
v lokalite ZŤS a v okolí železnice, je navezený 
objemný komunálny odpad v kombinácii s 
pneumatikami,“ priblížila ďalej situáciu ve- 
dúca referátu životného prostredia. V prípade 
nezákonne umiestneného stavebného odpadu 
je povinnosť v zmysle zákona o odpadoch in-
formovať Odbor starostlivosti o životné prostre-
die Okresného úradu v Ilave, avšak skládky s 

nelegálnym komunálnym odpadom musí na 
svoje náklady zlikvidovať mesto v tom prípade, 
ak nedôjde k odhaleniu vinníka. 

Finančné prostriedky, vynaložené na odstra-
ňovanie opätovne vznikajúcich skládok, by 
mesto mohlo využiť na mnohé iné, pre oby-
vateľov prospešné účely. „Nakoľko mesto má 
veľký záujem, aby v daných lokalitách čierne 
skládky opätovne nevznikali, žiadame oby-

vateľov o pomoc, aby nezákonné umiestne-
nie odpadu bezodkladne ohlásili. Mnohé zo 
skládok vznikajú na súkromných pozemkoch, 
pričom vlastníci týchto nehnuteľností by mali 
vzniknutú skutočnosť mestu oznámiť čo naj-
skôr,“ doplnila vedúca Referátu životného pro-
stredia mesta Dubnica nad Váhom. Nelegálnu 

skládku odpadu možno nahlásiť telefonicky 
na Mestskej polícii v Dubnici nad Váhom na 
linke 159 alebo písomne na Mestskom úrade 
v Dubnici nad Váhom s presným uvedením lo-
kality a typu odpadu, prípadne aj pripojením 
fotografi e priamo z miesta. Mesto sa pri likvi-
dovaní čiernych skládok snaží odpad v čo naj-
väčšej možnej miere vytriediť a zhodnotiť, aby 
čo najmenšie množstvo skončilo na miestnej 
skládke.  

Každý obyvateľ mesta môže riešiť vývoz komu-
nálneho odpadu a drobného stavebného od-
padu jeho odovzdaním v Zbernom dvore na 

Nádražnej ulici, ktorý je verejnosti k dispozí-
cii každý deň v týždni okrem pondelka a nede-
le od 8.00 h. Komunálny bioodpad zo záhrad 
a zelene prijíma Mestské kompostovisko na 

Ulici športovcov. Podrobnejšie informácie o 
správnom odovzdávaní, triedení a narábaní s 
odpadom sú zverejnené na adrese tsmdubnica.
sk. Za spoluprácu pri rýchlejšom riešení pro-
blému so skládkami ďakujeme.

-vr-

Jar v Prejte sme privítali upratovaním. 

Hoci ide o novinku, s ktorou sa ľudia ešte 

len zoznamujú, o rok si ju určite zopaku-

jeme, pretože má svoj význam.

 
Spolu sme naplnili až deväťdesiat vriec od-
padu, v ktorých skončili koberce, oblečenie 
či dokonca spotrebiče, a to napriek tomu, že 
zberný dvor má otvorené každý deň okrem 
nedele. O svoj domov sa treba starať a ukázať 
to aj našim deťom, aby z nich vyrástli zodpo-
vední ľudia a aby sme sa nemuseli prizerať, 
akú čiernu skládku zase odkryje roztopený 
sneh. Pevne veríme, že o rok to bude úplne 
iné číslo, aj pokiaľ ide o ochotu ľudí priložiť 
ruku k dielu. 

V sobotu 27. apríla nás čaká pálenie Ďura, 
o tom, ako dopadlo, sa viac dozviete v bu- 
dúcom čísle Dubnických novín. Kultúra v 
Prejte Ďurom nekončí, blíži sa predsa stava-
nie mája. V sobotu 25. mája zase pripravuje-
me pre deti k ich sviatku, Medzinárodnému 
dňu detí, krásnu oslavu v štýle mexickej zá-
bavy. Na ihrisku budú môcť ľudia ochutnať 
sladké a slané špeciality, do konceptu podu-
jatia budú spadať aj súťaže a výzdoba.

Tento rok sme chceli pripraviť niečo nové, čo 
tu ešte nebolo, aby sme sa nezunovali a aby 
to k nám ľudí ťahalo každý rok. Dôkazom, 
že to robíme dobre, je fakt, že aj na meste 
si zobrali naše rady k srdcu a do programu 
Dubnických fašiangov zakomponovali aj 
program pre deti. Tešíme sa z toho, že aj my 
máme do kultúry mesta čo priniesť.
 
VMČ Prejta

Z DIÁRA VMČ PREJTA
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S čistením mestských komunikácií začali 

zamestnanci Technických služieb mesta 

(TSM) Dubnica nad Váhom už v polovici 

marca. Práce by mali byť ukončené do kon-

ca apríla. 

Po zimnej údržbe je mestské komunikácie i 
chodníky potrebné vyčistiť od posypové-

ho materiálu a ďalších nánosov. Ako prvé 
prišli na rad hlavné cestné ťahy vedúce cez 
mesto, ktoré TSM zametali pomocou špeciál-
neho zametacieho vozidla počas posledných 
dvoch marcových týždňov. Pri čistení miest-
nych komunikácií mesto Dubnica nad Váhom 
už tradične spolupracuje aj s Ústavom na 

výkon trestu odňatia slobody. „Okrem špe-
ciálnej techniky sa počas marca o vyčistenie 
mestských komunikácií starala aj približne 
desiatka väzňov, odsúdených na výkon trestu 
odňatia slobody. Tí pomáhali najmä pri čistení 
ťažšie dostupných miest a terénov, ktoré veľká 
technika neobsiahne,“ vysvetlila Vladimíra 
Klačanská z TSM Dubnica nad Váhom. Ako do-
dala, Ulicu obrancov mieru, ktorá je hlavnou 
dopravnou tepnou vedúcou mestom, má vo 
svojej správe Slovenská správa ciest. Tá sa ako 
jej správca postarala aj o jej vyčistenie a poza-

metanie po zimnom období. 

V odstraňovaní posypového materiálu pokra-
čovalo mesto Dubnica nad Váhom aj v apríli. 
Obyvatelia mesta mohli v uliciach stretnúť 
menšie vozidlo značky Bucher, ktoré je špe- 

ciálne určené na čistenie chodníkov. Po 
vyčistení ciest i chodníkov prichádza na rad aj 
drobnejšie, prevažne ručné dočistenie, ktoré 
má z mesta defi nitívne odstrániť aj posledné 
stopy zimného materiálu. 

Tohtoročné jarné upratovanie na cestách ne-
obišlo ani niekoľko noviniek. „Po prvýkrát 
sme do plánu jarného čistenia mestských ko-
munikácií zahrnuli aj ďalšie ulice, ktoré v mi-
nulosti z  rozličných dôvodov neboli súčasťou 
jarnej údržby. Snažíme sa tak v čo najvyššej 
miere zvýšiť komfort obyvateľov jednotli-
vých mestských častí. Preto zároveň vyzývame 
všetkých občanov, ktorí by mali podnet na do-
datočné vyčistenie niektorej z ulíc, aby nevá-
hali kontaktovať TSM. Veľmi radi im vyjdeme 
v ústrety a do danej lokality vyšleme mestské 
vozidlo. Niekedy sa totiž mohlo stať, že jeho 
prácu počas čistenia ulíc skomplikoval zapar-
kovaný automobil alebo iná prekážka,“ dodala 
ďalej Vladimíra Klačanská. Mesto Dubnica nad 
Váhom zároveň ďakuje všetkým obyvateľom 

mesta, ktorí boli dôslední pri rešpektovaní 
pokynov zo strany TSM a počas avizovaného 
čistenia mestských komunikácií rešpektovali 
pokyny, zamerané na dočasné obmedzenie 
parkovania v čistených lokalitách. 

-vr-

Mesto pokračuje v jarnom upratovaní komunikácií a chodníkov

Uplynulá pracovná schôdza mestských poslancov bola venovaná 

predovšetkým prerozdeleniu dotácií pre miestne športové kluby, 

ale aj vyhodnoteniu roku 2018 z viacerých aspektov života v meste. 

Marcové rokovanie Mestského zastupiteľstva v Dubnici nad Váhom so 
sebou prinieslo prerokovanie otázky prerozdelenia fi nančných dotácií 
mesta pre mestské športové kluby. Poslanci tak celkovo schválili dotácie 
vo výške bezmála 330-tisíc eur dovedna pre desať športových klu-

bov, pôsobiacich na území mesta. Mesto Dubnica nad Váhom aj tento 
rok podporí mestský hokejový a futbalový klub, atletický klub SPAR-
TAK, Športový klub cyklistiky, folklórne súbory Vršatec a Mladosť, Aka-
démiu Jozefa Jankecha, športovú akadémiu OSA, športový klub VICTO-
RY STARS a JOGGING KLUB. Z hľadiska fi nančného vyčíslenia schválilo 
mesto najvyššie dotácie spomedzi uvedených pre Mestský hokejový klub 
v Dubnici nad Váhom vo výške 150-tisíc eur a Mestský futbalový klub 
Dubnica nad Váhom vo výške 40 500 eur. 

Nasledujúca časť pracovnej schôdze bola venovaná bilancovaniu roku 
2018. Vedúci oddelenia kultúry a knižnice Richard Benech poslancov 
zastupiteľstva informoval o kultúrno-spoločenských podujatiach orga-
nizovaných v meste v priebehu minulého roka. Oddelenie kultúry zre-
alizovalo v uplynulom roku celkovo 65 kultúrnych podujatí, medzi 
nimi prevládali najmä koncerty a divadelné predstavenia, ale aj kom-
ponované podujatia, výstavy či besedy. K najvýznamnejším viacdňovým 
podujatiam patrili najmä oslavy 825. výročia prvej písomnej zmienky o 
Dubnici, oslavy 100. výročia ČSR či organizácia 25. ročníka Dubnického 
folklórneho festivalu. 

Po vyhodnotení kultúrneho života v meste sa pozornosť mestských po-
slancov presunula k investičným akciám. V roku 2018 investovalo mesto 
Dubnica nad Váhom 1,1 milióna eur do realizácie nových stavieb a 
1,4 milióna eur využilo na modernizáciu a rekonštrukciu existujúcich 
budov. K novým realizovaným stavbám patrí napr. vybudovanie parko-

vacích miest na Moyzesovej ulici, parkovacích miest pri bytovom dome 
č. 353, ako aj parkovísk, chodníka a komunikácie pri Dubničanke. Mesto 
minulý rok tiež pristúpilo k rekonštrukcii futbalového štadióna, strechy 
na telocvični Základnej školy s materskou školou na Centrume I, ako aj 
podchodu pre peších pri Strednej priemyselnej škole. V športovom areáli 
sa vymenil umelý trávnik a na Ulici kapitána Nálepku sa opravila mest-
ská komunikácia. 

Náčelník Mestskej polície v Dubnici nad Váhom Tibor Rehák informoval 
vedenie mesta o komplikáciách, ktoré spôsobuje každoročný nárast poč- 
tu motorových vozidiel. Z celkového počtu 2425 riešených priestupkov 
príslušníkmi mestskej polície v roku 2018 bola takmer polovica doprav-
nými priestupkami. Najväčšiu časť ostatných riešených priestupkov tvo-
rili aj v roku 2018 delikty voči verejnému poriadku, a to najmä znečisťo-
vanie verejného priestranstva či rušenie nočného pokoja. 

Riaditeľka mestskej príspevkovej organizácie DUMAT Iveta Jurisová 
zhodnotila minuloročnú sezónu z hľadiska vykurovania  a spotreby pali-
va ako priemernú. Poslaneckému zboru zároveň pripomenula, že v roku 
2018 bola v predškolských a školských zariadeniach zrealizovaná kom-
plexná výmena svetelných zdrojov, ktorá prispela k úspore na spotrebe 
elektrickej energie, ale i k zlepšeniu pracovného prostredia v školách.  

Mestskí poslanci sa venovali tiež téme údržby zelene v meste. Na ploche 
takmer 600-tisíc m2 budú Technické služby mesta, s. r. o., aj v roku 2019 
zabezpečovať kosenie a čistenie trávnikov, výsadbu a zálievku záhonov, 
ako aj strihanie kríkov či jesenný odvoz lístia. 
V záverečnej časti stretnutia mestské zastupiteľstvo prerokovalo deväť 
bodov, týkajúcich sa nakladania s majetkom mesta, a tiež si vypočulo 
kontrolu z plnenia uznesení a správu o kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra od posledného plánovaného rokovania zastupiteľstva. 

-vr-

Z mestského zastupiteľstva
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Záhady v gympláckych laboratóriách

OdneSki bodujú

Ako je už u nás na škole dlhoročnou tradí-

ciou, začiatkom jari sa otvoria dvere našich 

laboratórií a odborných učební aj žiakom, 

ktorí ešte nedovŕšili vek potrebný pre ná-

stup na gymnázium, teda žiakom tretích, 

štvrtých a piatych ročníkov základných 

škôl. Deti majú možnosť spoznať školu, jej 

vybavenie a spôsob výučby prostredníc-

tvom hravých aktivít, ktoré pre ne pripra-

vujú žiaci a učitelia jednotlivých predme-

tov.

Tento rok sa akcia konala 29. marca. Už hod-
nú chvíľu pred začiatkom Večera výskumníkov 

sa chodby školy postupne zapĺňali zvedavými 
„výskumníkmi“, ktorí sa nevedeli dočkať, kedy 
sa pustia do plnenia jednotlivých úloh.

Deti boli rozdelené do skupiniek a pridelené 
jednotlivým sprevádzajúcim, starším študen-
tom gymnázia, ktorí boli navzájom odlíšení 
rozdielnymi farbami tričiek, aby sa deti nema-
li šancu pomiešať alebo stratiť. No a po tomto 
mierne zdĺhavom, no nevyhnutnom procese sa 
deti celé nedočkavé pustili do skúmania pri-
pravených záhad.

Najväčší záujem vzbudili učebne prírodných 

vied, kde si deti mohli vyskúšať rôzne expe-
rimenty. V biologickom laboratóriu testovali 
rozloženie chutí na ich vlastnom jazyku, v 
tom chemickom mohli zase pozorovať zloženie 
vzduchu, ktorý dýchame a vo fyzikálnom na 
nich čakali pokusy s ohňom a výrobou bleskov.

No a keďže sa na našej škole môžu študenti ve-
novať aj bohatej mimoškolskej činnosti, čakali 
na návštevníkov rôzne ukážky i z tejto oblasti. 
Mali možnosť oboznámiť sa s medzinárodnou 
súťažou Odysea mysle, s možnosťami cestova-
nia prostredníctvom našej školy, ale aj s čin- 
nosťou robotického krúžku, ktorý zaujal najmä 
chlapčenskú časť návštevníkov.
A aby si deti trochu precvičili i svoje mozgové 
závity, jednou z ich úloh bolo vyriešenie pore-
kadlových hádaniek a rozprávkových omylov, 
ktoré si pre ne v podobe divadelných scénok 
pripravili žiaci na hodine slovenského jazyka 
a literatúry. Za mentálnou aktivitou nezaostala 
ani tá fyzická, vo veľkej telocvični sa deti pri 
rôznych športových súťažiach mohli dosýta vy-
behať a vyblázniť.

Po návšteve všetkých stanovíšť a absolvovaní 
všetkých aktivít bolo pre malých návštevní-
kov pripravené malé prekvapenie v podobe 
užitočného darčeka. Deti školu opúšťali dosť 
unavené, no so širokými úsmevmi na tvárach. 
Ak ste ešte náš Večer výskumníkov nezažili na 
vlastnej koži, neváhajte a spolu so svojimi ra-
tolesťami nás navštívte budúci rok. Budeme sa 
na vás tešiť!

Janka Havranková

Foto: Jozef Maximilian Vrábel a Eduard Péner

Popri štúdiu na strednej škole sa nám na-

skytá množstvo príležitostí, ako sa vzdelá-

vať aj za hranicami školských lavíc. Jedným 

z najzaujímavejších projektov neformálne-

ho vzdelávania je jednoznačne program JA 

Aplikovaná ekonómia. 

Cieľom tohto projektu je poskytnúť podni-
kateľské, ekonomické a fi nančné vzdelanie 
formou praktických skúseností. Na začiatku 
školského roka sme založili fi rmu s názvom 
ESO, ktorá aktuálne fi guruje v simulovanom 
obchodnom registri, a počas celého školského 
roka prechádzame všetkými dôležitými krokmi 
podnikania.
 
Od tvorby organizačnej štruktúry fi rmy sme 
sa cez emisiu akcií a ustanovujúce valné zhro-
maždenie postupne prepracovali až k vývoju 
a predaju vlastného produktu. Týmto produk-
tom je lyžiarsky doplnok OdneSki, ktorý spá-
ja funkčnosť pásky a vaku na lyže. Rovnako 
ako lyžiarske pásky spoja OdneSki vaše lyže 
dokopy, avšak pásky sú naviac prepojené po-

suvným textilným popruhom, ktorý umožňuje 
niesť lyže prevesené cez plece, a tým pádom 
ponecháva vaše ruky voľné. Oproti vaku na 
lyže majú OdneSki obrovskú výhodu v tom, že 
keď sa práve nepoužívajú, zmestia sa do vrecka 
každej lyžiarskej bundy. 
 
Funkčnosť a uplatniteľnosť produktu OdneSki 
na reálnom trhu ocenila aj odborná porota na 
JA Veľtrhu podnikateľských talentov, ktorý sa 
konal 9.4.2019 v bratislavskom Avione. Odne-
Ski boli vyhlásené za najlepší úžitkový produkt 
veľtrhu v konkurencii viac ako 50 študentských 
fi riem z celého Slovenska. Okrem toho získala 
fi rma ESO dve druhé miesta v kategóriách Ma-
nažérsky tím a Marketingová prezentácia. Tu 
sa však naša cesta nekončí, keďže sa nám po-
darilo prebojovať medzi 7 najlepších tímov do 
slovenského TOP fi nále, kde 21.5. zabojujeme o 
postup do európskeho fi nále vo francúzskom 
Lille. 

Martin Romaňák

prezident JA Firmy ESO
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Deti v oblakoch vďaka projektu Srdce na dlani

Žiaci v SPŠ vymysleli nový druh 
technickej diagnostiky

Demitrovci zabodovali
v gymnastike

Žiaci z našej školy dostali v rámci projektu Srdce na dlani opäť ďalší krásny darček, tento-

raz v podobe vyhliadkového letu nad Trenčianskym krajom.

Ten im daroval pán Michal Rizman spolu s Ivanou Gregorovou. Piatok 29. marec bol podľa ich slov 
jedným z najkrajších dní v ich živote. Všetci, ktorí tento let absolvovali, mali prekrásne zážitky, na 
ktoré nezabudnú.  
Keďže akcie sa vzhľadom na svoj vek nemohli zúčastniť všetky deti, ďalších pätnásť žiakov prežilo 
deň plný zábavy a smiechu v púchovskom Šport Aqua centre.
Touto cestou sa chceme v mene detí poďakovať Michalovi Rizmanovi, Ivane Gregorovej, Martinovi 
Šupákovi, Michalovi Pallayovi a Kataríne Harňákovej, ktorí prispeli k realizácii týchto akcií pre 
žiakov z našej školy.

Mária Gulová a Alena Kubicová, organizátorky projektu zo ZŠ s MŠ Centrum I 

Hlavným cieľom každej kvalitnej stred-

nej školy je prepojiť teoretické poznatky s 

praktickým využitím. Žiaci Strednej prie-

myselnej školy v Dubnici nad Váhom pod 

vedením odborných pedagógov to iba po-

tvrdili. 

Žiaci sa snažili vyriešiť hlavný problém každé-
ho odvetvia v priemysle, a tým je poruchovosť 
strojov a ich následná diagnostika. Hlavným 
dôvodom poruchovosti sú použité súčiastky, 
ktoré sú nie vždy kvalitné a nie sú stavané na 
dlhodobé používanie a zaťaženie. Ak sa pokazí 
niečo doma, jednoducho to opravíte alebo si 
kúpite nové. 

Avšak v priemysle to také jednoduché nie je. V 
priemysle sa nachádzajú stroje v hodnote nie-
koľko miliónov eur, preto je nutné sa o ne sta-
rať a zabezpečovať ich plynulý chod. Ak stroj 
nie je v pohybe, stráca potenciálne peniaze, 
ktoré by mohol svojou činnosťou zarobiť. To, 
aby tento stroj pracoval bez porúch, zabezpe-
čujú vysokokvalifi kovaní odborníci. Práve táto 
situácia v priemysle stála za zrodom zariade-
nia, ktoré vymysleli študenti SPŠ. 

Najskôr začali s vytváraním prototypu, po jeho 

navrhnutí sa žiaci vrhli na tvorbu toho hlav-
ného, a to soft véru. Tvorba soft véru bola naj-
náročnejšou časťou projektu, nakoľko pozos- 
távala z programovania a následnej analýzy 
nameraných dát. Kým mali úspešne časti hard- 
véru a soft véru za sebou, ubehol jeden rok. 
Po tomto roku sa zamerali na reálne využitie 
v praxi. Projekt skúšali vo viacerých fi rmách v 
Trenčianskom kraji. “Náš projekt je dobrým zá-
kladným pilierom pre opravu strojov bez potre-
by vysokokvalifi kovaných odborníkov. Opravu 
zabezpečí stroj, ktorý svojím špeciálnym algo-
ritmom dokáže poruchu identifi kovať a násled-
ne ukázať pracovníkovi, ako ju opraviť. 

Avšak je nutné na tomto zariadení ešte popra-
covať, aby sme sa dostali k hotovému produk-
tu, ktorý by bol hodný predaja na trhu,” uvied-
li autori projektu. Zároveň sú žiaci malý krok 
od toho, aby získali na tento unikátny projekt 
patentové práva. Za zrodom nápadu stoja štu-
denti Šimon Ochotnický a Michal Adam Kun-
da, ktorí by bez technickej podpory svojich 
učiteľov Dušana Medveďa a Vladimíra Hlobíka 
tento nápad nezrealizovali. 

Šimon Ochotnický

žiak 4.B, študijný odbor mechatronika

Dňa 10. 3. 2019 sa na ZŠ s MŠ Pavla Demi-

tru uskutočnilo obvodné kolo gymnastic-

kého štvorboja žiakov základných škôl. 

Zúčastnili sa ho víťazi jednotlivých kate-

górií chlapcov i dievčat z okresov Považ-

ská Bystrica, Púchov a Ilava. 

Takmer 90 gymnastiek a gymnastov predvá-
dzalo svoju športovú zručnosť v akrobacii, 
preskoku, hrazde, člnkovom behu, lavič-
ke a šplhu na tyči. Súťaž bola mimoriadne 
náročná, čo potvrdzovali aj rozhodcovia, 
ktorí prišli z dôvodu objektivity z Trenčína. 
Veľká väčšina cvičiacich preukázala svoju 
gymnastickú zdatnosť. Na každom náradí 
cvičilo družstvo s piatimi pretekármi a do 
celkového súčtu sa počítali body štyroch naj-
lepších z družstva. Na záver sa uskutočnilo 
vyhodnotenie jednotlivých kategórií. Víťazi 
totiž postupujú na krajské kolo. Nakoľko 
na „škole Pavla Demitru“ už niekoľko rokov 
pod vedením tréneriek Moniky Chromiako-
vej a Zuzany Kaprálikovej dosahujú výborné 
výsledky a získali aj niekoľko titulov maj-
strov Slovenska, nebolo prekvapením, že zo 
šiestich postupujúcich bolo až päť družstiev 
z tejto školy. Jedine v kategórii C – dievčatá, 
postúpilo družstvo zo ZŠ s MŠ Centrum I 
Dubnica nad Váhom.
Krajské kolo sa uskutoční 25.4.2019 znova na 
ZŠ s MŠ Pavla Demitru a víťazi postupujú do 
celoslovenského fi nále.
 
Ferdinand Brunovský

riaditeľ ZŠ s MŠ Pavla Demitru
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URBEX Veľryba

Milí čitatelia, prichystali sme pre vás novú 

rubriku s názvom UrbeX, v ktorej budeme 

postupne predstavovať prístupné aj verejne 

neprístupné opustené miesta v našom mes-

te či blízkom okolí.

 
Urbex – v plnom znení urban exploration, v 
doslovnom preklade mestský prieskum, je for-
ma aktivity, ktorá sa v posledných rokoch stáva 
aj vďaka sociálnym médiám známou a obľúbe-
nou u prieskumníkov – urbexerov a dobrodru-
hov. Ide vlastne o prieskum opustených budov, 
hotelov, krytov civilnej ochrany – jednoducho 
všetkého, čo bolo človekom vybudované, no 
už chátra. V prvom článku začneme zľahka – 
miestom, ktoré takmer všetci Dubničania po-
znajú. Priblížime vám bunker Veľryba.
 
Veľryba

Bol teplý jarný deň, jeden z tých, kedy po prvý-
krát zoberiete ľahkú tenšiu vetrovku a idete sa 
prejsť niekam von. Presne takéto počasie mám 
spojené s návštevami Veľryby. Presne také bolo 
aj vtedy, keď som ju, ešte ako pubertálne dec-
ko, navštívil prvý raz. Bol to jeden z mojich pr-
vých urbex zážitkov, ak nie aj úplne prvý. Tak 
prečo nezačať novú rubriku práve tu?

Veľryba sa počas rokov moc nezmenila – nie-
žeby na nej aj tak už bolo čo meniť. Odvtedy, 
čo ju decká z gympla (na prvý pohľad) zavreli,    
vnútri už nepribúdajú žiadne trápne čarbanice 
či grafi ty. Jej inventár sa vždy rovnal číslu nula 
– ak nerátame neporiadok vo vnútri. Bunker 
má dve podlažia, z toho jedno je zatopené. Ke-
dysi sme ako decká rozširovali mestské legen-
dy, že má dvanásť podlaží, že sa tam vyrábali 
rakety, že vnútri bol priechod do neďalekých 

Dubnických tunelov či priamo do ZŤS. Nič z 
toho, samozrejme, nie je pravda, čo pre nás 
bolo krutým vytriezvením a vstupom do do-
spelosti bez týchto za vlasy pritiahnutých det-
ských báchoriek. Kde bola história neznáma, 
vznikal priestor pre povery. 

O skutočnom pôvode Veľryby existuje viac 
verzií, jedna z tých najofi ciálnejších o nej ho-
vorí ako o archíve dôležitých dokumentov z 
fabriky pred II. svetovou vojnou. Tartaros z 
ochranne-stavby.sk však tvrdí, že išlo o veli-
teľsko-prieskumný objekt či pozorovateľňu. 
Nech to bolo akokoľvek, pozorovať sa z bunkra 
dá doteraz, a to pokojné okolie hustých lesov 
svahu kopca Holá hora. A ak vyleziete na že-
lezobetónovú strechu, uvidíte, prečo mu dali 
Dubničania prezývku Veľryba.

Raz sme navštívili aj takmer identickú kópiu 
tohto bunkra „Veľrybu II“, ktorá sa tiež na-
chádza v hlbinách tajomných dubnických 
lesov. Ale zážitky a prvé životné skúsenosti s 
urbexom máme práve z tejto. Veľryba „jedna“ 
je už ako fi lm, ktorý ste videli v detstve, no raz 
za čas si ho pozriete len preto, aby ste oprášili 
staré spomienky.
S urbex kolegom Samom sme sa tu dlho ne-
zdržali. Nacvakali sme pár fotiek a išli sme si 
dať lesnú túru popri vysokom betónovom plote 
zbrojovky v domnienke, že natrafíme na niečo, 
o čom nevieme, o čom sa ešte nehovorí...
 
UrbeX DCA

 
Poznáte opustené miesto, ktoré by sme mohli 
preskúmať? Vaše námety aj s GPS súradnicami 
nám môžete posielať na urbex@dubnica.eu.

V meste prebieha prieskum 
o využívaní informačných a 
komunikačných technológií
V termíne od 17. apríla do 31. mája vyko-

náva Štatistický úrad Slovenskej republi-

ky (ŠÚ SR) prieskum aj v Dubnici nad Vá-

hom. Každý pracovník ŠÚ SR je povinný 

preukázať sa obyvateľom mesta osobit-

ným poverením.

Poverení zamestnanci ŠÚ SR budú až do 
konca mája v Dubnici nad Váhom zisťovať 
informácie o využívaní informačných a 

komunikačných technológií v domácnos-
tiach aj u jednotlivcov. Cieľom prieskumu je 
zistiť úroveň vybavenosti domácností infor-
mačnými a komunikačnými technológiami a 
tiež úroveň znalostí a zručností obyvateľstva 
pri ich využívaní. Výsledky zisťovania budú 
slúžiť na posúdenie vývoja v oblasti na Slo-
vensku i v medzinárodnom meradle.

Takéto zisťovanie sa v roku 2019 uskutoč-
ní okrem Dubnice nad Váhom aj v ďalších 
približne 160 mestách a obciach na Sloven-
sku. Celkovo zamestnanci ŠÚ SR poverení 
funkciou opytovateľa navštívia približne        
4 600 domácností. Všetky zistené informá-
cie a názory sú chránené a nezverejňujú sa, 
nakoľko slúžia výlučne pre potreby štátnej 
štatistiky.

Obyvateľov mesta upozorňujeme, že každý 
zamestnanec ŠÚ SR je povinný preukázať 

sa v domácnostiach osobitným povere-

ním. Podrobnejšie informácie sú zverejnené 
na webovom sídle www.statistics.sk.

-vr-

Basty je približne 
1,5-ročný kríženec 
ovčiaka. Mladý, hravý, 
aktívny pes hľadá 
domov, kde sa mu 
budú mať čas venovať. 
Do adopcie pôjde 
očkovaný, kastrovaný, 
čipovaný. Podmienkou 
je podpis adopčnej 
zmluvy. 

V prípade záujmu alebo pre viac informácií 

volajte na 0903 554 454 alebo nás kontaktuj-

te správou na facebookovej fanpage Farma 

v údolí, o. z., kde nájdete aj ďalšie psy na 

adopciu.

Adoptuješ
si ma?

PRIESKUM
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Kresťanské centrum v Dubnici 
oslávilo štvrťstoročnicu

Kresťanské centrum na Tajovského ulici v 

Dubnici nad Váhom je už 25 rokov cirkev-

ným zborom Apoštolskej cirkvi na Sloven-

sku. Dnes má viac ako 70 návštevníkov, 

ktorých túžbou je približovať Ježiša Krista 

ľuďom v tomto meste i prakticky pomáhať 

svojmu okoliu.

 
„Na začiatku sme boli iba malá skupinka ľudí, 
ktorí túžili viac a viac spoznávať živého Boha. 
Následne nás každým rokom prirodzene pri- 
búdalo. Prichádzali ľudia, ktorí hľadali odpo-
veď a nádej pre svoj život v Ježišovi Kristovi,“ 
spomína Michal, ktorý stál pri zrode cirkevné-
ho zboru.
Dnes má Zbor Apoštolskej cirkvi v Dubnici 
nad Váhom viac ako 70 stálych návštevníkov 
v rôznej vekovej kategórii, od rodín s malými 
deťmi až po seniorov. Každý má svoj životný 
príbeh, spája nás však viera v Ježiša Krista.
„Veľmi rád sem chodím, cítim tu podporu, pria- 
teľstvo a lásku Božiu,“ hovorí muž, ktorého 
Boh oslobodil od závislosti od alkoholu.
„Som úplne každodenná, obyčajná žena, mat-
ka s mnohými radosťami i starosťami, no s tým 
rozdielom, že milujem Ježiša Krista a vidím, 
ako mi pomáha, napĺňa môj život vďačnosťou 
a pokojom,“ hovorí Milka, mladá žena z tohto 
spoločenstva.

Dubnický zbor sa okrem pravidelnej bohosluž-
by stará aj o tých najmenších formou nedeľnej 
besiedky s programom pre deti.
Na oslavách 25. výročia založenia cirkevného 
Zboru Apoštolskej cirkvi v Dubnici nad Váhom 
nás okrem zástupcov mesta svojou návštevou 
poctil i náš dlhoročný spolupracovník a priateľ 
Belton Mubiru zo Švédska spolu s manželskou 
dvojicou misionárov Berntom a Evou Simonse-
novými, ktorí v našom zbore pôsobili viac ako 
20 rokov. Belton kázal o viere a nádeji v Boha, 
o dobrom Božom zámere so životom človeka. V 
závere sa modlil za ľudí, ktorí potrebujú a pre-
dovšetkým chcú pomoc od Boha. 
Zámerom Kresťanského centra je sprostred-
kovať okoliu a blízkym dobrú správu, že Ježiš 
miluje človeka a je riešením, odpoveďou na 
všetky otázky.
Chceme byť ľuďom v našom meste nápomoc-
ní. Niekoľko rokov po sebe sme sa podieľali na 
sprostredkovaní vianočnej charitatívnej po-
moci pre deti zo sociálne slabších rodín. Pra-
videlne sa za naše mesto modlíme, žehnáme 
múdrosť vedeniu mesta i občanom. Kresťanské 
centrum sídli na Tajovského ulici 249, otvorené 
je pravidelne každú nedeľu o 9.15 hod. Všetci 
ste srdečne vítaní.

Emília Barcíková

Vzácna návšteva v zariadení Dubina
V stredu 20. marca 2019 k nám do Zariadenia pre seniorov Dubina, m. r. o., zavítal otec biskup 

Mons. Tomáš Galis, sprevádzaný svojím tajomníkom Ľubomírom Majtánom a správcom farnosti 

v Dubnici nad Váhom don Mariánom Bielikom. 

Boli sme veľmi potešení cennou návštevou a milým stretnutím. Kroky vzácnych hostí smerovali najskôr 
ku klientom v špecializovanom zariadení v Prejte, následne sa presunuli do zariadenia v Dubnici nad 
Váhom. V Kaplnke Najsvätejšieho srdca Ježišovho sme sa spoločne pomodlili Korunku Božieho milosr-
denstva, otec biskup nás svojím príhovorom povzbudil v ďalšom duchovnom živote. Za prežitie jedineč-
ných chvíľ všetkým ďakujeme a budeme dlho spomínať. Touto cestou ďakujeme aj Petrovi Mišákovi, kto-
rý významné stretnutie sprostredkoval a s láskou pomáha našim klientom pri starostlivosti o kaplnku.

Zuzana Kuricová, riaditeľka Zariadenia pre seniorov Dubina, m. r. o.

Kin-ball večer

Na piatok 15. marca bol pre mladých z 

nášho strediska naplánovaný športový 

večer. Lenže to nebol len taký obyčajný 

športový večer.

 
Nafukovanie lopty

Pozvali sme nášho bývalého animátora Ju-
raja Šimkoviča. V batohu si doniesol malú 
nafukovačku (v tvare malej lopty) a pumpu. 
Keď ju nafúkal, už to nebola malá lopta veľ-
kosti volejbalovej či futbalovej lopty. Nafúk-
la sa do poriadnej veľkosti. A o tejto lopte 
bol celý večer. Juraj nám poukazoval rôzne 
aktivity, ktoré sa s ňou dajú robiť - vláčik, 
naháňačky, vyraďovačky a podobne. Potom 
sme sa už začali venovať kin-ballu.
 
Čo je to teda kin-ball?

Kin-ball je športová kolektívna hra, kde je 
spolupráca nevyhnutnou základnou pod- 
mienkou a zmyslom celej aktivity. Označenie 
„kolektívna“ je v tejto hre úplne namieste, 
pretože súčasná a neustála spolupráca všet-
kých členov tímu je daná samotnými pravi-
dlami. To je skutočnosť, s ktorou sa nestretá-
vame v iných, zatiaľ ešte populárnejších 
kolektívnych športoch.
Kin-ball je hrou bez hviezd, sólistov a prima-
don, hrou rovných šancí a príležitostí, ktorej 
však nechýba nič z toho, čo robí športové hry 
príťažlivé pre všetky generácie: zábava, na-
pätie, emocionálny náboj, rýchle zmeny her-
ných situácií, otvorený výsledok, silný prvok 
súťaživosti. Jurajovi veľmi pekne ďakujeme.
 
Veronika Jankechová

NOVINKY Z KAŤÁKU

V zmysle §100 zákona č.: 18/2018 Z. z. o 

ochrane osobných údajov bola rubrika 

“Vítame-Blahoželáme-Spomíname” 

zrušená.

ZRUŠENÁ RUBRIKA
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Aj tento mesiac ostaneme v rubrike Obra-

zy z minulosti v okolí dnešného Námestia 

svätého Jakuba a pozrieme sa na budovu 

niekdajšej pálenice.

 
Ešte za Ilešháziovcov patril k majeru aj pan-
ský pivovar, ktorý sa radil medzi najstaršie 
na Považí. Jeho posledným ostatkom bola 
chátrajúca pivnica, slúžiaca na skladova-
nie sudov piva. Nachádzala sa v svahu, kde 
dnes stojí katolícky dom. Práve pri jeho vý-
stavbe bola defi nitívne zlikvidovaná.
Na mieste, kde stával pivovar, bolo vybudo-
vané zariadenie na pálenie liehu zo zemia-
kov a cukrovej repy. Išlo o súkromnú pále-
nicu, ktorej posledným majiteľom bol Weis. 
Za starých čias sa lieh z nej vozil do krčiem 
v Dubnici a v blízkom okolí, dodával sa ale 
napríklad aj do trenčianskej nemocnice. Za 
dodanie zemiakov a repy do pálenice do-
stávali roľníci okrem peňazí časť odmeny aj 
vo forme naturálií. Išlo o adekvátny podiel 
liehu, vypočítaný podľa množstva dovezenej 
suroviny.
Po poslednom majiteľovi prebrala budovu 
obec a spravovala ju až do jej asanácie. Ňou 
sa história dubnickej pálenice končí.
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Hľadané osoby zadržané
Vo štvrtok 14.3.2019 niekoľko minút pred polnocou zadržali príslušní-
ci Mestskej polície v Dubnici nad Váhom ďalšiu osobu, po ktorej bolo 
vyhlásené pátranie. Na základe oznamu, že v pivničných priestoroch 
bytového domu na sídlisku Centrum II sa nachádza neznáma osoba, vy-
konali kontrolu týchto priestorov. Pod schodiskom našli ukrývajúceho 
sa muža, ktorý nevedel hodnoverne preukázať svoju totožnosť a nevedel 
uviesť dôvod, prečo sa v dome nachádza. Z tohto dôvodu bol predvedený 
na útvar mestskej polície, kde bolo zistené, že ide o 45-ročného Trenča-

na, po ktorom bolo vyhlásené pátranie. Po vykonaní služobných úkonov 
bol muž odovzdaný poverenému príslušníkovi policajného zboru.   
 
Mladiství pod vplyvom alkoholu

Dňa 5.4.2019 o 21.10 h bolo na útvar mestskej polície telefonicky oznáme-
né, že na Štúrovej ulici sa nachádza skupinka detí, ktoré sú pravdepo-
dobne pod vplyvom omamných látok. Príslušníci realizačnej hliadky na 
mieste skutočne objavili tri na zemi ležiace deti, chlapca a dve dievčatá, 
ktoré javili známky požitia alkoholických nápojov. Nakoľko tieto osoby 
komunikovali a nemali vonkajšie zranenia, boli predvedené na útvar 
mestskej polície. Tu bola zistená ich totožnosť a vykonaná dychová        
skúška, ktorá u 16-ročného dievčaťa z Borčíc preukázala hodnotu 2,19 
promile, u 16-ročného chlapca z nášho mesta 2,50 promile a u 15-ročného 
dievčaťa z Trenčianskej Teplej 0,73 promile alkoholu v krvi. Svoje deti si 
prevzali zákonní zástupcovia. Mestská polícia vykonáva objasňovanie, 
jeho účelom má byť zistenie totožnosti osoby, ktorá maloletým konzu-
máciu alkoholu umožnila.

Pálenica
OBRAZY MINULOSTI Kastračný program má pomôcť ochrániť 

pouličné mačky aj obyvateľov 

Z udalostí riešených 
mestskou políciou

Aby v okrajových častiach mesta a na jed-

notlivých sídliskách nedošlo k prílišnému 

premnoženiu túlavých mačiek, mesto po 

prvýkrát pristupuje k ich regulovanému 

odchytu a sterilizácii. 

Prílišné premnoženie túlavých mačiek môže 
byť nežiaduce z viacerých dôvodov. „Dospelé 
mačky, ktoré rodia aj niekoľkokrát za rok, sú 
fyzicky a zdravotne vyčerpané, preto môžu byť 
náchylnejšie na ochorenia. Kým chorá mačka 
nevládze chytať hlodavcov, zdravá, silná mač-
ka funguje ako prirodzený deratizátor a robí 
ulice a sídliská zdravšími a krajšími,“ vysvetli-
la Mária Porubanová z OZ Mačky SOS. 

Mesto Dubnica nad Váhom preto pristupuje k 
regulácii populácie túlavých mačiek formou 
kastrácie, spolupracuje pritom s dobrovoľ-
níkmi z občianskeho združenia Mačky SOS. 
Samotnú kastráciu a ošetrenie mačiek vrátane 
odčervenia realizuje veterinárna ambulancia 
AnimalCare v Dubnici nad Váhom. Väčšiu kon-
centráciu výskytu pouličných túlavých mačiek 
v Dubnici pozorujeme prevažne v okrajových 
častiach mesta, a to najmä v okolí priemysel-
ných areálov ZŤS a ZVS. Hoci sa nachádzajú aj 
na sídliskách, nie sú tu premnožené. V niekto-
rých prípadoch sú dokonca obyvateľmi mesta 
prikrmované. 

Sterilizácia je ako preventívne opatrenie ne-
invazívnym zákrokom a zviera nijako neob-
medzí, naďalej ostáva lovcom hlodavcov. Ste-
rilizované mačky nevstupujú do vzájomných 
súbojov, čím sa znižuje riziko ich poranenia 
a prípadnej infekcie. Rovnako menej migrujú, 
takže klesá aj počet prípadných stretov s mo-
torovými vozidlami. „Jarné obdobie je na tento 
druh opatrenia najvhodnejšie. Mnohé z vrhnu-
tých mačiatok čaká na ulici nepríjemný osud, 
keďže dospelá mačka sa môže rozmnožiť aj nie-
koľkokrát za rok. Neustále narastajúci počet 
mačiatok by nedokázal uchýliť ani útulok, ani 
iné združenia, venujúce sa pomoci zvieratám,“ 
vysvetlila dôvod tohto preventívneho opat-

renia vedúca Referátu životného prostredia 
Mestského úradu v Dubnici nad Váhom Janka 
Beniaková. Tieto informácie potvrdzuje aj ve-
denie miestneho útulku. „Mačky aktuálne do 
útulku neprijímame. V tomto čase sa u nás na-
chádzajú len tri, ktoré boli výnimočne súrnymi 
prípadmi. Prijímať ďalšie mačky nám kapacita 
útulku neumožňuje. O adopciu zo strany ľudí 
takisto nie je veľký záujem, nakoľko preferujú 
malé mačiatka, nie dospelé jedince,“ infor-
movala Michaela Struharňanská, štatutárna 
zástupkyňa Farmy v údolí, n. o. Obyvateľov 
mesta, ktorých problém s túlavými mačkami 
trápi, mesto vyzýva, aby ich výskyt neváhali 
nahlásiť na Referát životného prostredia MsÚ 
Dubnica nad Váhom, prípadne i spolupracovať 
pri odchyte.  

V Dubnici nad Váhom bolo v časovom horizon-
te približne dvoch týždňov odchytených päť 
pouličných mačiek, ktoré kastráciu podstúpili. 
Zviera si veterinárka označí odstrihnutím kon-
čeka ľavého ucha. „Po tom, čo je mačka identi-
fi kovaná ako túlavá, sa zrealizuje jej bezpečný 
odchyt, následný zákrok a hospitalizácia. Aj 
po samotnom zákroku je zviera naďalej hos-
pitalizované, sleduje sa jeho zdravotný stav a 
podaním antibiotík sa zabraňuje prípadným 
komplikáciám v podobe zápalu. Keď vidíme, 
že je mačka alebo kocúr v dobrom zdravotnom 
stave, označíme ho a vypustíme späť do svojej 
pôvodnej lokality, ktorú pozná. V prípade po-
treby ešte predtým vykonáme aj otoskopické 
vyšetrenie uší,“ vysvetlila Kristína Bartošová z 
veterinárnej ambulancie AnimalCare v Dubni-
ci nad Váhom.  

Hoci nie každý má túlavé zvieratá rád, v kon-
trolovaných počtoch dokážu pouličné mačky 
uloviť takmer dve desiatky myší denne, takže 
majú aj v mestskom prostredí svoj prirodzený  
význam. Nakoľko zbavujú svoje okolie škod-
cov, nemali by sa zo svojich prirodzených skrýš 
pri obydliach vyháňať. 

-vr-

Život v meste
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Poslední svedkovia:
Správy z pekla v priamom prenose Trikrát pre Štefánika: 

beseda, výstava a fi lm

Silné texty Svetlany Alexijevič, jednoduché, 

úderné divadelné scény a živá projekcia 

z rôznych zákutí starej budovy. Večer 29. 

marca sa v mestskej knižnici zbúrali zažité 

predstavy o podobách literárnych čítaní.

 
Svetlá zhasnú, rozhovory utíchnu a miestno-
sťou sa rozľahne pinkfl oydovská When The 
Tigers Broke Free. Keď znova nastane ticho, 
na plátne sa zjavia prvé obrazy – plamienok 
zápalky, o chvíľu svetlo malej lampy, vykresľu- 
júce tváre muža a ženy. Na scénu dramaticky 
vtrhne chlap v uniforme SS, zlostne prská ne-
mecké frázy a surovo strká mladých ľudí hore 
schodmi. V momente, keď trojica prekročí prah 
veľkej tmavej miestnosti plnej sediacich po-
stáv, mení sa fi lm na realitu. Diváci sa prekva-
pene pomrvia, muž a žena dostávajú pokyn, 
aby sa posadili a začali čítať.
 
Kniha Poslední svedkovia je kronikou spomie-
nok ľudí, ktorí v detstve zažili vpád nemeckých 
vojsk do Bieloruska. V ich rozprávaní sa mieša 
strach, hlad, krik, krv a žiaľ zo straty najbliž-
ších. Reportérka Svetlana Alexijevič je počas 
celého života uchom, ochotným načúvať.
Jaroslava Balogová a Peter Domáň striedavo 
čítajú krátke príbehy. Občas ožije aj plátno, 
všetko, čo sa na ňom odohráva, je snímané 
naživo počas čítačky a premietané v priamom 
prenose. Výnimkou nie je ani scéna, v ktorej sa 
mimo dohľad divákov hrá príslušník SS (Simon 
Šimanský) so svojou zbraňou. Snáď najsuges-
tívnejšia časť večera prichádza v momente, keď 
sa mladá žena, pred chvíľou násilne odvedená 
z miestnosti, zjaví na plátne, aby pod zavese-
nou slučkou prečítala ďalší silný príbeh. Ľudia 

vo vnútri vidia svetlo na skle a cítia blízkosť 
výjavu, ktorý však pozorujú nepriamo cez ob-
jektív kamery.
 
„Chceli sme urobiť niečo nové, kreatívne, dačo, 
čo tu ešte nebolo. Vtedy sa nám spolu s kole-
gom Samuelom vnukla idea obohatiť čítačku 
o divadelné prvky, na čo som reagoval ďalším 
nápadom – premietať tieto divadelné sekven-
cie priamo naživo na veľké plátno. Chceli sme 
diváka konfrontovať s viacerými druhmi ume-
nia naraz – so silou literatúry, hudby, divadla 
a fi lmovej kamery naživo. Podarilo sa, priniesli 
sme silné zobrazenie témy, niektorých ľudí 
sme dokonca rozplakali,“ hovorí o akcii člen 
organizačného tímu Adam Pavlík, vystupujúci 
pod umeleckým menom Ash Sumpter, a do-
dáva, „pred čítačkou sme museli vyriešiť dosť 
technických problémov, potrebovali sme 50 
m dlhý kábel, s ktorým by sa dalo počas celej 
akcie dobre manipulovať. Vďaka pomoci kame-
ramana Juraja Štefanca a vďaka zvukárovi Mi-
roslavovi Dorociakovi sme všetko zvládli, za čo 
sa im chcem touto cestou poďakovať. Rovnako 
ďakujeme aj výborným hercom Jarke a Petrovi. 
Aj v budúcnosti určite pripravíme ďalšie zaují-
mavé veci, pretože je potrebné ponúkať popri 
zabehnutých podujatiach aj istú alternatívu.“
 
Je dočítané. Vojak odvádza mladú dvojicu preč, 
kamera je vypnutá. Ticho. Koniec podujatia 
visí vo vzduchu, diváci očakávajú svetlo. Dva 
ohlušujúce výstrely z chodby nútia inštinktív-
ne zapchať si uši, hoci už je neskoro.
 
-sv-

Je 4. máj 1919. K priestorom budúceho 

letiska Vajnory sa blíži lietadlo. Robí po-

dozrivý oblúk, jeden, druhý, potom zmiz-

ne z dohľadu. Stúpajúci dym v diaľke 

neveští nič dobré. Vyplašení svedkovia 

sa ponáhľajú na miesto pádu, kde ležia 

nehybné telá.

Sté výročie tragickej smrti Milana Rasti-

slava Štefánika si pripomenieme trojicou 

podujatí, ktoré pripravili dubnickí kni-

hovníci v spolupráci s kolegami z oddele-

nia kultúry a mestskej knižnice.

 
Beseda s Jozefom Banášom o jeho novej 

knihe Prebijem sa!

Známy autor prináša čitateľovi komplexný 
román o M. R. Štefánikovi, aký na našej li-
terárnej scéne chýbal. Nebol by to však Jo-
zef  Banáš, keby okrem potvrdených faktov 
nezabŕdol aj do dohadov či vecí z intímneho 
života známeho Slováka. Stál za jeho smrťou 
Beneš? Bol Štefánik viac čechoslovakista 
alebo Slovák? Čím imponoval ženám a prečo 
sa neoženil? Ak chcete spoznať odpovede, 
príďte na stretnutie s Jozefom Banášom 13. 
mája o 16.30 h v Kine Lastovička.
 
Štefánik ´19

Rodák z myjavských Košarísk bol kompliko-
vanou osobnosťou, ktorú je lepšie rozložiť si 
na niekoľko úrovní. Práve o to sa snaží malá 
výstava Štefánik ´19, ktorú si budete môcť 
počas mesiaca máj pozrieť na Námestí Ma-
tice slovenskej. Výstava predstaví Štefánika 
ako Slováka, astronóma, letca, diplomata a 
legendu, ktorou sa po svojej nečakanej smrti 
stal. Okrem textov sa môžete tešiť na súbor 
dobových fotografi í.
 
Premietanie fi lmu Mohyla

Úplne nový fi lm, ktorý vznikol pri príležitos-
ti 100. výročia smrti M. R. Štefánika, je urče-
ný pre deti a ich rodičov. Zábavnou formou 
oboznamuje diváka so životom a odkazom 
významnej osobnosti našich dejín, kombi-
náciou hraných scén, trikov a animácií vzni-
ká pútavé dielo, ktoré vás udrží v napätí až 
do konca. Trojica detí nájde tajný vstup do 
mohyly na Bradle a dostane sa do Štefáni-
kových spomienok. Tešíme sa na vás v Kine 
Lastovička v sobotu 4. mája o 15.00 h.
 
-sv-

Kultúra

KULTÚRNY TIP



„Nesieme Morenu, v oleji smaženú, kam ju 

zanesieme, ej, keď sami nevieme. Na rich-

tároch vráta, tam je plno zlata, richtárka dá 

zlatku, ej, že má kamarátku. Richtár keď ju 

zočí, svet sa s ním zatočí, povie, to je krása, 

dá nám celé prasa,“ tak spievali členovia 

DFS Prvosienka a DFS Laštek Ilava, keď vy-

nášali Morenu z Dubnického kaštieľa, aby 

jej hodením do Dubničky dali defi nitívnu 

bodku za zimným obdobím. 

Vynášanie Moreny patrí k najstarším zvykom, 
ktoré sa u nás zachovali až do dnešných čias. 
Vyjadruje túžbu ľudí skoncovať s chladným 
počasím a privolať teplé lúče slnka. Morenu 

tak aj v Dubnici vystriedalo nové letečko, 
ktorým sviatočný sprievod ozdobil priestory 
Jarmočniska. Letečko bolo posiate symbolmi 
jari, a to nielen farebnými stužkami, ale predo-
všetkým maľovanými kraslicami. O ich výrobu 
sa postarala viac ako päťdesiatka detí s rodič-
mi, ktorí sa rozhodli sobotné ráno stráviť v 
Dubnickom kaštieli ručnou výrobou typických 
veľkonočných kraslíc. Zdobiť vajíčka prišli de-
ťom pomôcť aj dievčatá z folklórneho súboru 
Vršatec. Za každú farebnú kraslicu, ktorá zdobí 
nové letečko, bola prichystaná sladká odmena 
vo forme veľkonočného pletenca s maslom, 
džemom a čajíkom na zahriatie. Vyzdobené le-
tečko verejnosť nájde počas nadchádzajúceho 
obdobia vo vestibule Mestského úradu v Dub-
nici nad Váhom.

Veľkonočný program v sobotu 13. apríla 2019 
pokračoval na Jarmočnisku a jeho priestory 

premenil na gazdovský dvor, približujúci ži-
vot našich predkov. Nechýbala slovenská po-
hostinnosť, detské ľudové piesne, riekanky, 
gajdošská muzika, ale ani hospodárske zviera-
tá, remeselné výrobky a súťaže pre najmenších. 
Gazdiná Mariška vítala pri vstupe na Jarmoč-
nisko všetkých ľudí s veľkonočnou hrudkou. 
Zvieratká, ktoré sa na Jarmočnisku na chvíľku 
zabývali, medzi nimi zajačiky, jahniatka, ka-
čice, kozliatka či somáriky, pochádzali z far-
mičiek Trenčianske Mitice, Kolačín a Sloven-
ského zväzu chovateľov z Prejty. Remeselníci 
predstavili svoje výrobky, spojené s obdobím 
Veľkej noci, ako napr. pletené košíky či zdobe-
né vajíčka. Finále predveľkonočnej soboty na 
dubnickom Jarmočnisku patrilo vyhodnoteniu 
súťaže o najkrajšieho ňufáčika. Netradičnú sú-
ťaž krásy ovládli domáce králiky, ten najkrajší 
sa podľa porotcov volá Beny a patrí Martinke 
Pavlačkovej.

Veľkú noc vo forme podujatia Nové leto ide 
do Dubnického kaštieľa a na Jarmočnisko 
prinieslo Odd. kultúry a knižnice v Dubnici 
nad Váhom spoločne s Dubnickým múzeom 
a Centrom voľného času. „Nadviazali sme na 
podujatie, ktoré sa v meste naposledy konalo v 
roku 2015. Organizovali sme ho najskôr v Dome 
kultúry, neskôr pred obchodným strediskom 
ABC, ale nikdy nemalo tú atmosféru, akú by 
sme očakávali na podujatiach s ľudovou té-
mou. Našťastie v tomto roku sa nám podarilo 
vytvoriť Jarmočnisko práve na dvore bývalej 
Úvody, ktorý aspoň trochu pripomína gazdov-
ský dvor,“ priblížil detaily vedúci odd. kultúry 

a knižnice Richard Benech. „Po úspešných fa-
šiangoch sme sa rozhodli, že prinesieme ďalšie 
podujatie, tentokrát inšpirované veľkonoč-
nými ľudovými tradíciami. Akcie tohto typu 
v meste naozaj chýbali, no hľadal sa vhodný 
priestor na tento účel. Priestor Jarmočniska v 
centre mesta a blízky kaštieľ majú z hľadiska 
kultúry veľký potenciál a sú vo svojej podsta-
te jedinečné. V panelákovom meste ponúkajú 
históriu šľachtického rodu, ale zároveň aj 
atmosféru dediny. Veríme, že do budúcnosti 
sa tieto priestory budú rozvíjať práve týmto 
smerom. Myslím si, že podujatie Nové leto ide 
sa vydarilo a v budúcom roku ho môžeme ďalej 
rozvíjať a zdokonaľovať,“ dodal vedúci kultúry 
v meste na záver a pochválil spoluprácu s Dub-
nickým múzeom a Centrom voľného času. 

-vr-

Kultúra

Morena skončila v Dubničke,
mesto privítalo jar

14 DUBNICKÉ NOVINY

Veľkonočná výstava Prejta

Akými rôznymi spôsobmi sa dá ozdobiť veľkonočné vajíčko? A ako 
sa pletie korbáč, pečú oplátky či háčkuje, sme si mohli pozrieť a aj 
vyskúšať na veľkonočnej výstave v Spoločenskom dome Prejta, ktorú 
pripravilo Denné centrum č. 3. Výstava sa konala v nedeľu 7. apríla 
2019.

Rozsvieť modrú

V roku 2007 ustanovila OSN 2. apríl za Deň povedomia o autizme. V 
tento deň prebiehala na celom svete kampaň #rozsvieťmodrú. Modrá 
farba je farbou komunikácie a práve touto farbou sme symbolicky 
vyjadrili podporu ľuďom, trpiacim autizmom. Ani nám nie sú autisti 
ľahostajní, mnohí z nich žijú medzi nami v meste. Podporili sme ich 
nasvietením mestského úradu a tiež vchodu do Dubnického kaštieľa.



Členovia Dubnického divadla začali spomí-

nať a bilancovať. Bude tomu už desať rokov, 

odkedy v našom meste obnovili tradíciu 

ochotníckeho divadla. O činnosti našich 

hercov v treťom roku existencie súboru si 

môžete prečítať v pokračovaní článku z fe-

bruárového čísla Dubnických novín.

 
Spojenie s folklórom

Píše sa rok 2011. Po dvoch rozprávkových ro-
koch nastal čas prejsť na činohru, kde je pred-
sa len viac možností zahrať si. Voľba padla na 
Ženský zákon, asi najhranejší titul začínajú-
cich súborov. Doslova najhranejší bol aj v na-
šom prípade. V priebehu štyroch rokov mal na 
ochotnícke pomery neuveriteľných takmer 50 
repríz. Záujem by bol aj dnes, len kulisy nevy-
držali.

Premiéra 20. 2. 2011, dve predstavenia. V réžii 
Majky Tarabovej, s Jarmilou Bajzíkovou v hlav-
nej úlohe Aničky a s pomocou Richarda Bene-
cha sa podarilo spojiť hercov s folkloristami - s 
Mladosťou a speváckou skupinou Dubnička. 
Bolo to šťastné spojenie. Z klasickej komédie 
vznikol akoby ľudový muzikál a záverečná pie-
seň Šingo šára, šingo rata strhla divákov vša-
de, kde sme hrali. Odvážili sme sa ísť s ním aj 
na súťaže a dobre sme urobili. Páčil sa na fes-
tivale Divadelný Trebišov a na Palárikovej Ra-
kovej získal mimoriadne ocenenie a striebornú 
medailu Jána Palárika.
Spomínané nové skúsenosti sme v priebehu 
piatich dní nabrali v júli 2011 na tvorivých di-
vadelných dielňach v Ilave. Hercov z piatich 
amatérskych súborov, vrátane moravských, 
viedlo päť profesionálnych režisérov so sla-

bosťou pre ochotníkov. Zmiešané tímy hercov 
prezentovali v závere ukážku drámy, komédie, 
divadla, tanca či pantomímy. Silný zážitok, od-
vtedy vieme aspoň pár písmen z hereckej abe-
cedy, napríklad čo je stronzo.
 
Zažili aj autogramiádu

A do tretice rozprávka - Šípová Ruženka. Réžia 
Majka Tarabová, premiéra 13. 8. na Grotte. 
Romantické kulisy letohrádku síce malým di-
vákom umocnili dojem, ale nepomohli kvalite 
zvuku. Ešteže reputáciu napravil živý koník, 
na ktorom akože docválal princ - záchranca. 
V skutočnosti ho doviedol panoš, večne sa na-
pchávajúci klobásou. 
S rozprávkami sme pochodili mnohé materské 
a základné školy nielen v blízkom okolí. Hrá-
valo sa v telocvičniach, kde je taká akustika, 
že sme nespoznávali vlastný hlas. Hlavne, že 
divákom to neprekážalo. Raz niekomu z detí 
napadlo, že chce podpis, v okamihu tým naka-
zil spolužiakov. Každé z detí chcelo podpis od 
každého z nás, na papierik, ruku, tričko… Kmi-
tali medzi nami a prekrikovali sa: „Ja mám už 
všetkých, mne chýba ešte jeden trpaslík, kam 
išiel kráľ? Už len ten mi chýba…“

Pri hraní mimo Dubnice doteraz pomáha kaž-
dý, ako vie. Kulisy treba naložiť, previezť, rozlo-
žiť, osvetliť a ozvučiť scénu. Po predstavení zlo-
žiť, naložiť a na domovskej scéne zas vyložiť. 
A nezabudnúť na žiadnu rekvizitu, keď sa to 
pritrafí, nastúpi stres a improvizácia. Úsmevné 
to je až po čase. Také boli prvé tri roky súboru; 
2009 – 2011. Pokračujeme o mesiac.
 
Marta Vojtášová

Dubnické divadlo

Dubnické divadlo oslavuje jubileum – 2. časť

Dubnická Envirojar 2019

Počas celého apríla dobrovoľníci rôznych záujmových skupín 
upratovali najmä počas sobôt celé mesto. Čistenie dubnického potoka 
si rozdelili rybári, dobrovoľní hasiči aj obyvatelia sídliska Za traťou. 
Odpadkov vo viacerých častiach mesta sa postupne zbavujeme 
za pomoci vás, občanov. Ďakujeme, že sa podieľate na vytváraní 
čistejšieho a príjemnejšieho prostredia pre život v našom meste.

Deň narcisov

Vo štvrtok 11. apríla 2019 sme si pripomenuli Deň narcisov ako iniciatívu 
neziskovej organizácie LIGA PROTI RAKOVINE (LPR). Dobrovoľníci z 
52. zboru sv. Juraja, Dubnica nad Váhom hneď ráno zavítali aj na MsÚ 
Dubnica, aby žltý kvietok pripli aj na odev všetkých zamestnancov.
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Ženský zákon v podaní hercov Dubnického divadla.



KONCERT

NIEKTO AKO TY
11.5. 2019 | 16:30 | Veľká sála DK
Koncert Základnej umeleckej školy Dubnica nad Vá-
hom, venovaný všetkým mamám ku Dňu matiek, 
vystupujú žiaci hudobného, tanečného a literárno-
-dramatického odboru školy. Org.: ZUŠ Dubnica nad 
Váhom | Vstup: voľný

DIVADLO

NOC LITERATÚRY: Malá princezná
22.5.2019 | 16.30 | Námestie Matice slovenskej

Moderné poňatie čítania knihy Jána Uličianskeho pre 
deti a ich rodičov. V prípade nepriaznivého počasia sa 
podujatie presúva do mestskej knižnice. Org.: Mestská 
knižnica | Vstup voľný

NOC LITERATÚRY: Peter a Lucia
22.5.2019 | 18.00 | Reštaurácia a kaviareň Harmónia
Známe dielo vo forme rozhlasovej hry naživo prečítajú 
v príjemnom prostredí letnej terasy herci Dubnického 
divadla. V prípade nepriaznivého počasia budeme čí-
tať vo vnútorných priestoroch kaviarne. Org.: Mestská 
knižnica | Vstup voľný

NOC LITERATÚRY: Poviedky Charlesa Bukowskeho
22.5.2019 | 19.30 | Kaviareň Sedmička 
Odvážne, provokatívne a pikantné poviedky známeho 
románopisca a básnika, ktorý svet neidealizuje a povie 
mu do očí, čo si o ňom myslí, no ktorý aj zo žumpy vy-
loví najčistejšiu poéziu života.  Org.: Mestská knižnica 
| Vstup voľný

VÝSTAVA

VÝTVARNÉ SPEKTRUM TN KRAJA
26.4. - 9.6. 2019 | Dubnický kaštieľ
23. ročník krajskej postupovej súťaže a výstavy nepro-
fesionálnej výtvarnej tvorby. Org.: Dubnické múzeum | 
Vstup: 2 € dospelí / 1 € zľavnený

PREDNÁŠKA / KURZ / BESEDA

PREBIJEM SA! BESEDA S JOZEFOM BANÁŠOM
13.5.2019 | 16.30 | Kino Lastovička
Stretnutie so známym autorom Jozefom Banášom, kto-
rý príde predstaviť svoj nový román, venovaný osob-
nosti Milana Rastislava Štefánika. Organizátor: Mest-
ská knižnica | Vstup voľný 

ŠPORT

DIECÉZNY ŠACHOVÝ TURNAJ
7.5.2019 | 9:00 | SCVČ Laura
Šachový turnaj pre žiakov 4-členných družstiev
Org.: SCVČ Laura | Viac info: FB SCVČ Laura Dubnica 
alebo scvcdubnica.blog.cz

KRAJSKÁ SÚŤAŽ V HASIČSKOM ŠPORTE
23.5.2019 | 11:00 | Mestský športový areál
Súťaž Trenčianskeho kraja, 23. ročník. Disciplíny: 
výstup do 4. podlažia cvičnej veže, beh na 100 m cez 
prekážky, štafeta 4 x 100 m, požiarny útok. Org.: Mini-
sterstvo vnútra SR, Krajské riaditeľstvo hasičského a 
záchranného zboru v TN | Vstup voľný

WORLD CUP FAI “DUBNICA MAY 2019”
29. - 31.5.2019 | 9:00 | Letisko Slávnica

Preteky Svetového pohára kozmických modelov CIAM 
FAI. Predbežne sú prihlásení súťažiaci zo Slovenska, 
Česka, Poľska, Nemecka, Švajčiarska, Talianska, An- 
glicka, Slovinska, Srbska, Bulharska, Litvy a Lotyšska. 
PROGRAM: 
29.5. | 9:00 - 18:00 | Svetový pohár - kategórie: streamer 
2,5Ns, vírnik 2,5Ns, raketoplán 2,5Ns
30.5. | 9:00 - 15:00 | Svetový pohár -  kategórie: RC rake-
toplán 20Ns a 40Ns, bodovacie makety
31.5. | 9:00 - 15:00 | Majstrovstvá SR vo výškových ka-
tegóriách: klasické modely 25Ns a 5Ns, makety 5Ns a 
10Ns
Org.: Modelársky klub RMK Dubnica nad Váhom | 
Vstup voľný | Viac info: Ing. Ladislav Bohunický (riadi-
teľ pretekov), 0903 406 856

FUTBAL

FK DUBNICA NAD VÁHOM - 1. FC TATRAN PREŠOV
18.5.2019 | 17.00 | Futbalový štadión
Futbalový zápas | Viac info.: www.fk dubnica.sk

TURISTIKA

SLOVENSKÝ RAJ
11. - 12.5.2019 | Pešia turistika. Zájazd.
Členovia KST Dubnica n/V 40 €, nečlenovia 50 €, deti 
20 €. Org.: KST Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.
kstdca.estranky.sk

VEĽKÁ ČANTORYJE
18.5.2019 | Pešia turistika
Org.: KST Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.kstd-
ca.estranky.sk

KRAJSKÉ KOLO
V TURISTICKO-ORIENTAČNOM BEHU
18.5.2019 | ZŠ s MŠ Pod hájom
Spojené majstrovstvá TN a BA kraja a I. kolo slovenské-
ho pohára v turisticko-orientačnom behu. Org.: KST 
Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.kstdca.estranky.
sk

VÁPEČ
19.5.2019 | Pešia turistika
Org.: KST Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.kstd-
ca.estranky.sk

CHATA POD KĽAČIANSKOU MAGUROU
19.5.2019 | Pešia turistika
Org.: KST Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.kstd-
ca.estranky.sk

TURIE - MINČOL - VIŠŇOVÉ
25.5.2019 | Pešia turistika
Org.: KST Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.kstd-
ca.estranky.sk

NÍZKE TATRY - VÁHANKA
26.5.2019 | Pešia turistika
Org.: KST Dubnica nad Váhom | Viac info.: www.kstd-
ca.estranky.sk

PRE DETI

MDD S LASTOVIČKOU
1.6.2019 | 9:00 - 11:00 | Priestranstvo
pred Domom kultúry

Milé deti, na chodníku si spoločne vymaľujeme obrov-
ské logo Kina Lastovička, s ktorým sa všetci odfotíme, a 
pozrieme si animovanú rozprávku PRAČLOVEK. 
Sprievodný program: LT Tanec z Novej Dubnice, taneč-
ná skupina ARTIS, vozenie na koníkoch, maľovanie na 
tvár. Org.: Oddelenie kultúry | Vstup voľný. 

INÉ

JARNÁ BURZA OŠATENIA

10.5.2019 | 8:30 - 13:00 | Bývalá II. ZŠ

na ul. Partizánska

Dubničan pomáha Dubničanovi. Máte doma nepo-
trebné oblečenie a textil (obliečky, plachty, uteráky)? 
Prineste ich na II. ZŠ deň vopred, t.j. 9.5.2019 od 15:00 
do 18:00. Predajná cena textilu je symbolických 0,20 € 
/ kus. Org.: Komisia sociálnych vecí pri MsÚ Dubnica 
nad Váhom | Vstup voľný

FESTIVAL ZDRAVIA

29.5.2019 | 10:00 – 18:00 | 

Námestie Matice slovenskej

Chcete byť zdraví, cítiť sa príjemne a fi t? Zdravotná 
poisťovňa Dôvera pozýva širokú verejnosť na festival 
zameraný na diagnostiku a prevenciu ochorení. Na rôz-
nych stanovištiach vám odborný zdravotnícky perso-
nál poskytne bezplatne tieto služby: meranie telesných 
funkcií, diagnostika držania tela, správnej chôdze a 
plochých chodidiel; zisťovanie krvnej skupiny, audit 
stresu (Inštitút stresu), fyzioterapeutická masáž zame-
raná na krčnú chrbticu, očné vyšetrenie (Očné centrum 
Sokolík Trenčín), dermatobeauty a dentálna hygiena, 
vyšetrenie vlasovej pokožky (Preline-SK), zisťovanie 
cukru v krvi, prezentácia virtuálnej reality (Virtual Me-
dicine), detský kútik a súťaž o kolobežku, pulzometria 
a indikácia stavu ciev (Pacientská organizácia Sekunda 
pre život). Org.: Dôvera, zdravotná poisťovňa, a. s., pod 
záštitou mesta Dubnica nad Váhom | Vstup: voľný

ZUŠ DUBNICA NAD VÁHOM: PRIJÍMACIE SKÚŠKY

30.5 - 31.5.2019 | 14:00 – 17:00 | Základná umelecká 

škola Dubnica nad Váhom

Staň sa jedným z nás. Prijímacie skúšky pre školský rok 
2019/2020 sa konajú v budove školy. Prihláste sa na hu-
dobný, tanečný, výtvarný alebo literárno-dramatický 
odbor školy. Org.: ZUŠ Dubnica nad Váhom | Viac info: 
www.zusdubnica.sk alebo 042 44 211 91

DAYS: MULTIŽÁNROVÉ PODUJATIE

12.6. - 15.6.2019 | 14:00 – 17:00 | Viaceré stanovištia

Multižánrové podujatie, na ktorom sa predstavia: DS 
Hugo: Kohút * Túlavé divadlo: Hamlet, alebo nález leb-
ky * Marionetové divadlo pre dospelých: Gašparkove 
šibalstvá alebo erotické dobrodružstvá Bob De Nira * 
Nina Kohoutová * a iné: dizajn market, vernisáž, atrak-
cie pre deti a dospelých, workshopy, besedy, diskusie, 
čítačky, plenéry, koncerty...  
Org.: Oddelenie kultúry a Dubnické múzeum

VEDOMOSTNÝ KVÍZ

Utorok | 19:00 – 21:30 | The Doors Pub

Vedomostný kvíz s Miškou, 50 nových otázok, súťaže-
nie a hlavne dobrá nálada. Org.: KVÍZ | Vstupné: 2 € 
/ osoba.

Informácie: 

www.kultura.dubnica.eu / www.kastiel.dubnica.eu 

Tel.: 042/44 55 758, 44 55 764
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Keby som mal pušku - Kino proti fašizmu

V predvečer Dňa víťazstva nad fašizmom premiet-
neme všetkým pamätníkom, náročným divákom a 
milovníkom fi lmov s tematikou 2. svetovej vojny 
česko-slovenský fi lm Keby som mal pušku (1971). 
Snímka Štefana Uhera, ktorá vznikla podľa lite-
rárnej predlohy Milana Ferka, rozpráva o vojno-
vých časoch z pohľadu detských hrdinov.
Na pozadí udalostí medzi vypuknutím Sloven-
ského národného povstania a oslobodením sle-
dujeme osudy malých hrdinov s ich detskými 
starosťami i radosťami. Stávame sa svedkami ich 
objavovania okolitého sveta, sexuality, komento-
vania ľudí a udalostí, no v neposlednom rade i 
túžby po dospelosti, ktorú v tomto prípade (pa-
radoxne) predstavuje puška. Mozaikovité rozprá-
vanie však sprevádzajú aj neustále stretnutia so 
smrťou, alebo aspoň hrozba jej zjavenia sa.

Nedotýkaj sa ma

Touch Me Not je provokatívnou snímkou, kto-
rá vyhrala hlavnú cenu - Zlatého medveďa - na 
Berlínskom medzinárodnom fi lmovom festivale 
(Berlinale) 2018. Laura už roky pracuje v továrni 
na výrobu fi gurín. Pre problémy s vlastným pre-
žívaním nazerá do intímneho života druhých a 
platí mladým mužom za navodenie ilúzie intimi-
ty. Tudorovi, hercovi, ktorý si zarába ako masér, 
sa páči žena, ktorá odmieta jeho snahy o kontakt. 
Začne ju prenasledovať a nachádza iné spôsoby, 
ako sa jej dotýkať – prostredníctvom vecí a miest, 
ktorých sa dotýkala ona. Film sa snaží zachytiť 
telesnú blízkosť k sebe aj k druhým, po ktorej tak 
túžime a zároveň sa jej tak veľmi bojíme.
 

Brightburn

Dobre, konečne niečo originálne! Scenáristi bra-
tia Gunnovci spojili žáner hororu a komixovky. 
Veď prečo by superhrdina musel byť vždy dobrý? 
A hrdina? A prečo nespraviť zo Supermana vraž-
diace monštrum? Hororová novinka Brightburn 
síce nie je žiadnou komiksovou adaptáciou „zlé-
ho Supermana“, ale už len z traileru musí byť kaž- 
dému divákovi jasné, že príbeh superhrdinného 
chlapca je životu Clarka Kenta veľmi podobný. 
Stačilo len zmeniť niekoľko vecí a vyhnúť sa tak 
nepríjemnostiam s autorskými právami. Brandon 
Breyer je mimozemským cudzincom, ktorého 
sa ujme rodinka pozemšťanov. Nadprirodzené 
schopnosti ale rozhodne nevyužíva na ochranu 
slabších. Dokáže mladého zabijaka s abnormál-
nou mocou vôbec niekto zastaviť? Obsah vyzerá 
bravúrne, aký však bude samotný fi lm, sa treba 
ísť presvedčiť.

(kinotipy od Asha Sumptera z Kina Lastovička)

Kinotipy na tento mesiac
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Program na máj 2019
ŠTV
2.5.

PIA
3.5.

UT
7.5.

ŠTV
9.5.

PIA
10.5.

SOB
11.5.

NED
5.5.

SOB
4.5.

17:00

19:30

17:30

20:00

13:00

15:00

16:30

19:00

15:00

17:00

19:00

17:00

19:30

17:30

19:30

17:30

20:00

13:00

Bohemian Rhapsody 
CA, 2D, ST, 12, 134, 5/4 EUR, životop., hudob., dráma

Chvilky
ASFK, 2D, ČJ, 12, 93, 4/3 EUR, dráma

Láska na druhý pohľad 
CA, 2D, ČT, 12, 117, 6/5 EUR, komédia, romantický

The Beach Bum
BON, 2D, ČT, 15, 95, 6/5 EUR, komédia

Chrobáčikova 2: Ďaleko od domova 
MAG, 2D, OV, MP, 92, 5/4 EUR, animovaný, rodinný

Mohyla 
MOH, 2D, SJ, MP, 74, 5/4 EUR, dobrodružný, náučný

Láska na druhý pohľad 
CA, 2D, ČT, 12, 117, 6/5 EUR, komédia, romantický

Avengers: Endgame
SAT, 2D, ST, 12, ?182, 6/5 EUR, akč., dobrodr., fantasy

Chrobáčikova 2: Ďaleko od domova 
MAG, 2D, OV, MP, 92, 5/4 EUR, animovaný, rodinný

Chvilky
ASFK, 2D, ČJ, 12, 93, 4/3 EUR, dráma

The Beach Bum
BON, 2D, ČT, 15, 95, 6/5 EUR, komédia

Sklenená izba
GF, 2D, ČD, 12, 104, 6/5 EUR, dráma

Keby som mal pušku - Kino proti fašizmu
ASFK., 2D, SJ, 12, 92, 2 EUR, vojnový, dráma

Teroristka
CA, 2D, ČJ, 12, 95, 6/5 EUR, komédia, dráma

Nedotýkaj sa ma
FE, 2D, ČT, 15, 123, 5 EUR, dráma, experimentálny

Pokémon: Detektív Pikachu
CON, 2D, ST, MP, ?104, 5/4 EUR, dobrodr., akč., anim.

Kliatba kvíliacej ženy
CON, 2D, ST, 15, 93, 6/5 EUR, horor, thriller

Chrobáčikova 2: Ďaleko od domova 
MAG, 2D, OV, MP, 92, 5/4 EUR, animovaný, rodinný

STR
15.5.

ŠTV
16.5.

PIA
17.5.

SOB
11.5.

SOB
18.5.

NED
19.5.

NED
12.5.

15:00

17:30

19:30

15:00

17:30

19:30

17:30

19:30

17:30

19:30

18:00

20:00

13:00

15:30

17:30

19:30

15:00

17:00

19:30

Pokémon: Detektív Pikachu
CON, 2D, SD, MP, ?104, 5/4 EUR, dobrodr., akč., anim.

The Beach Bum
BON, 2D, ČT, 15, 95, 6/5 EUR, komédia

Nebezpečné city
VertigoD, 2D, ČD, 15, 96, 5/4 EUR, dráma, thriller

Pokémon: Detektív Pikachu
CON, 3D, SD, MP, ?104, 6/5 EUR, dobrodr., akč., anim.

Ženy v behu 
CA, 2D, ČJ, 12, 93, 5/4 EUR, komédia

Avengers: Endgame
SAT, 2D, ST, 12, ?182, 6/5 EUR, akč., dobrodr., fantasy

Trhlina
CON, 2D, SJ, 15, 111, 5/4 EUR, mysteriózny, thriller

Do boja
ASFK, 2D, ČT, 12, 113, 4/3 EUR, dráma

Nebezpečné city
VertigoD., 2D, ČD, 15, 96, 5/4 EUR, dráma, thriller

Yao
FE, 2D, ČT, 12, 103, 5 EUR, komédia, dráma

Daddy Cool
BON, 2D, ČD, 12, 97, 6/5 EUR, komédia

Brightburn
IT, 2D, ST, 15, 85, 6/5 EUR, horor

Pokémon: Detektív Pikachu
CON, 2D, SD, MP, ?104, 5/4 EUR, dobrodr., akč., anim.

UglyDolls 
FF, 2D, SD, MP, 88, 5/4 EUR, animovaný

Daddy Cool
BON, 2D, ČD, 12, 97, 6/5 EUR, komédia

John Wick 3: Parabellum
FF, 2D, ST, 15, 122, 6/5 EUR, thriller, akčný

UglyDolls 
FF, 2D, SD, MP, 88, 5/4 EUR, animovaný

John Wick 3: Parabellum
FF, 2D, ST, 15, 122, 6/5 EUR, thriller, akčný

Brightburn
IT, 2D, ST, 15, 85, 6/5 EUR, horor

ŠTV
23.5.

PIA
24.5.

ŠTV
30.5.

PIA
31.5.

SOB
25.5.

SOB
1.6.

NED
26.5.

17:30

19:30

17:00

19:30

13:00

15:00

17:30

20:00

15:00

17:30

19:30

17:00

19:30

17:00

19:30

9:30

15:00

17:00

19:30

Ženy v behu 
CA, 2D, ČJ, 12, 93, 5/4 EUR, komédia

Všetci to vedia
ASFK, 2D, ČT, 12, 132, 4/3 EUR, dráma

Aladin
SAT, 3D, SD, 7, ?129, 6/5 EUR, dobrodr., fant., muzikál

Brightburn
IT, 2D, ST, 15, 85, 6/5 EUR, horor

UglyDolls 
FF, 2D, SD, MP, 88, 5/4 EUR, animovaný

Pokémon: Detektív Pikachu
CON, 2D, SD, MP, ?104, 5/4 EUR, dobrodr., akč., anim.

John Wick 3: Parabellum
FF, 2D, ST, 15, 122, 6/5 EUR, thriller, akčný

Daddy Cool
BON, 2D, ČD, 12, 97, 6/5 EUR, komédia

Aladin
SAT, 2D, SD, 7, ?129, 5/4 EUR, akč., dobrodr., fantasy

Teroristka
CA, 2D, ČJ, 12, 95, 6/5 EUR, komédia, dráma

Teroristka
CA, 2D, ČJ, 12, 95, 6/5 EUR, komédia, dráma

Booksmart
FF, 2D, ČT, 15, 105, 6/5 EUR, komédia

Rocketman
CA, 2D, ST, 15, 120, 6/5 EUR, životop., hudob., dráma

Booksmart
FF, 2D, ČT, 15, 105, 6/5 EUR, komédia

Mama 
CA, 2D, ČT, 15, 100, 6/5 EUR, horor

MDD s Lastovičkou 

Bleskový Manu
BON, 2D, SD, MP, 88, 5/4 EUR, animov., dobrodružný

GODZILLA II: Kráľ monštier
CON, 3D, ST, 12, 131, 7/6 EUR, akčný, dobrodr., sci-fi

Rocketman
CA, 2D, ST, 15, 120, 6/5 EUR, životop., hudob., dráma

ST - slovenské titulky / ČT - české titulky / SD - slovenský dabing / ČD - český dabing / SJ - slovenský jazyk / ČJ - český jazyk / MP- mládeži prístupný.
Zľavy si môžu vyžiadať: deti, študenti, seniori, ZŤP. Pri filmoch ASFK len držitelia preukazu FK. Možnosť platby kultúrnymi poukazmi a platobnou kartou.
? – nepotvrdená informácia / Zmena programu vyhradená!

Filmový klub Dámsky klub

Uvádzanie filmov v tomto kine podporuje
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Dorastenci odohrali posledné zápasy ak-

tuálneho ročníka 30. marca v Piešťanoch, 

mladší žiaci sa so sezónou rozlúčili pred 

domácim publikom dvoma vysokými víťaz-

stvami.

 
Vo svojej rozlúčke so sezónou v Piešťanoch ne-
spoznali dubnickí dorastenci trpkosť prehry. 
Najprv poľahky zvládli zápas proti domácemu 

tímu, ktorý zdolali 11:4. Druhý, už o poznanie 
náročnejší zápas, hrali proti AS Trenčín. Sezó-
nu napokon uzavreli remízou.
„Na zápas s Trenčínom sme nastúpili plní chu-
ti vyhrať, keďže išlo o náš posledný ligový duel. 
Hra sa zo začiatku vyvíjala vcelku dobre, keď 
sme strelili hneď dva góly po sebe. Trenčín sa 
na nás stále doťahoval a my sme v tretej tre- 
tine akoby prestali hrať. Nehrali sme tak, ako 
sme chceli, preto bol konečný výsledok 6:6,“ 
okomentoval zápas dubnický brankár Richard 
Vanko
 
Mladší žiaci nastúpili na domácom ihrisku pro-
ti FBC Trenčín a Nitre. Prvý zápas proti silnému 
súperovi z Trenčína prehrali v pomere 9:2, ale 
v druhom stretnutí si napravili chuť a zvíťa-
zili vysoko 11:2. Posledné dva zápasy sezóny 
odohrali mladší žiaci opäť doma a oba vyhrali 
rozdielom triedy. FbO Topoľčany porazili 15:2 
a FBC 11 Trnava dokonca 16:0. „Na posledný 
zápas nastúpili chalani v dobrej nálade a na 

ihrisku to aj bolo vidieť. Od prvej minúty úpl-
ne ovládli hru a súpera do ničoho nepustili. 
V prvých dvoch tretinách ešte občas požičali 
loptičku aj súperovi, ale tretiu odohrali ako ex-
hibíciu. Tento zápas sa fanúšikom veľmi páčil 
a za predvedenú hru si chalani zaslúžia veľkú 
pochvalu,“ dodal na margo zápasu vedúci Mi-
lan Gereg.
 
Svoje zápasy odohrala aj staršia prípravka, 
ktorá však v domácom prostredí vôbec nema-
la šťastie, keď prehrala všetky tri duely. Prvý 
proti AS Trenčín v pomere 5:10, následne proti  
Piešťanom 6:9, potom znova proti AS Trenčín 
5:12. Chlapci si ale do ďalších zápasov veria a 
na tréningoch tvrdo pracujú.
Svoje schopnosti budú môcť ukázať aj na maj-
strovstvách Slovenska, kde budú zastúpené 
rovno dve kategórie z nášho klubu, a to U11 a 
U13.
 
Peter Blažej

Aj dorastenci a mladší žiaci ukončili florbalovú sezónu

Je tu jar, čas, kedy mnohí z nás vyťahujú bicykle, dofúkajú pneuma-

tiky, premažú reťaz a vyrážajú zbierať prvé tohtoročné kilometre. V 

Dubnických novinách vám dáme niekoľko tipov na pekné cyklotra-

sy v okolí nášho mesta. Tento mesiac sa zameriame na začiatoční-

kov, príležitostných cyklistov a rodiny s deťmi.

 
Keďže sa jazdeniu venujeme zatiaľ len rekreačne, vynecháme hory a 
vyberieme sa asfaltovými cestami. Každý cyklista sa pri plánovaní tra-
sy snaží vyhnúť hlavným cestným ťahom, lebo neustále prúdiace autá 
vedia zážitok z bicyklovania veľmi znepríjemniť. Aj preto si za-
jazdíme najmä na druhej strane Váhu. Cestou nezabud-
neme pohľadať zaujímavostí, ktoré môžu naše výlety 
spestriť.
 
Prejtská dolina: Jednoduchá trasa vedie po 
bývalom tankodróme poza areál ZŤS (cestou 
sa môžete zastaviť pri tuneloch alebo zná-
mom bunkri „Veľryba“). Čoskoro sa pripojí-
te na hlavnú cestu v obci Prejta. Pokračujte 
Prejtou nahor a dostanete sa k rybníkom. 
Ak máte chuť a nebojíte sa mierneho, ale 
tiahleho stúpania, môžete peknou doli-
nou pokračovať až nad obec Iliavka.
Trenčianske Teplice: Do známeho kúpeľ-
ného mesta sa dostanete napríklad cez 
Kolačín, pri kaplnke vyšliapete stúpanie 
na Medové lúky, z ktorých sa neskôr spustíte 
prakticky do centra mesta. Druhá cesta vedie cez 
Novú Dubnicu, odkiaľ prejdete po žltom cyklistic-
kom značení až na zastávku električky Kaňová. Z nej 
sú už Teplice na dohľad. Po prechádzke parkom či ochut-
naní kúpeľných oplátok môžete pokračovať cez Baračku okolo 
vodnej nádrže až do Omšenia. Spestrením výletu môže byť aj nenáročný 
turistický výstup na Omšenskú Babu. 
Horné Srnie: Čoraz populárnejší cyklochodník začína v Nemšovej, kam 
sa dostanete trasou okolo vodnej elektrárne alebo tradičnou cestou cez 
Bolešov. Na chodník nastúpite pri moste nad riekou Vlára, dostanete sa 
ním až k Cyklozrubu, kde sa môžete občerstviť.
Gilianka, Dračia studňa: Za Váhom sa dá na cyklistiku využiť každá 

dolina, smerujúca k úpätiu Bielych Karpát. Nám je najbližšie Bolešovská 
dolina. Z obce Bolešov sa necháte viesť zelenou turistickou aj cyklistic-
kou značkou na Chatu Gilianka, odtiaľ sa dostanete miernym stúpaním 
k najmohutnejšiemu penovcovo-travertínovému útvaru v Bielych Karpa-
toch - Dračej studni. Ak máte chuť si zajazdiť viac a nebojíte sa kopcov, 
pokračujte stále nahor až na horáreň Chrastková. Odtiaľ sa môžete spus-
tiť vyznačenou cyklotrasou až do Krivoklátskej tiesňavy a obce Bohuni-
ce, do Dubnice to už nebudete mať ďaleko.
Trenčianska Závada, Antonstál: Hneď dve zaujímavé doliny môžete 

navštíviť priamo z Nemšovej, mestskej časti Ľuborča. Tu od-
bočte na Trenčiansku Závadu a onedlho prídete ku kri-

žovatke. Je na čase vybrať si cieľ cyklistického puto-
vania. Ak máte chuť navštíviť gazdovstvo Uhliská 

a prejsť sa na neďalekú rozhľadňu, pokračujte 
rovno do obce. Ak zatočíte vpravo, kam ukazu-

je tabuľka s nápisom Antonstál, príjemnou 
dolinou bez väčších stúpaní prídete k prvej 
miestnej atrakcii – k lokomotíve niekdajšej 
ľuborčianskej lesnej železnice. Ak pôjde-
te ešte ďalej, dostanete sa až k známemu 
poľovníckemu zámočku Antonstál.
Skalka, Dolná Súča: Hlavná cesta za Vá-
hom nie je tak frekventovaná, aby sa neda-

la využiť na cyklistiku. Smerom na Trenčín 
vás zavedie do Skalky nad Váhom, známej 

svojím benediktínskym kláštorom z 12. sto-
ročia. V obci môžete odbočiť na Dolnú Súču. 

V centre Súče zaparkujte bicykel a vydajte sa na 
neďaleké vápencové bralo Krasín, ktoré je jedineč-

né svojou fl órou aj faunou a ponúka parádne výhľady.
Pominovec: Ak sa v Bolešove vydáte smerom na Lednické 

Rovne, za Slávnicou nezabudnite odbočiť ku známemu román-
skemu kostolíku z 12. storočia v Pominovci. Malebné miesto môže byť 
ideálnym cieľom malého rodinného výletu.
 
Prajeme vám veľa jarných kilometrov a príjemné spoznávanie nášho 
krásneho kraja zo sedla bicykla.
 
(na obrázku je Dračia studňa v Bolešovskej doline) -sv-

Na bicykel s Dubnickými novinami



Regionálna súťažná prehliadka amatérske-

ho moderného tanca pod názvom Deň tan-

ca sa v našom meste uskutočnila po druhý 

raz. V utorok 2. apríla prezentovali vo veľkej 

sále domu kultúry svoj talent a schopnosti 

súbory z okresov Ilava, Púchov a Považská 

Bystrica. Medzi štyrmi stovkami účastníkov 

sa nestratili ani dubnické tanečníčky.

 
Pred vstupom do sály sa rozcvičujú dievčatá 
v kostýmoch. Niektoré bojujú s trémou, ďalšie 
ešte počúvajú posledné pokyny od učiteľky či 
vedúcej súboru. Času už nie je moc, súťaž má 
rýchly spád, jedna choreografi a strieda druhú. 
Hudba hrá správne nahlas, ostatné dievčatá v 
sále sa ozývajú pri každom čísle a povzbudzujú 
tanečníčky na pódiu.
„Súťaž je určená pre tanečníkov, ktorí sú z rôz-
nych krúžkov, zo základných umeleckých škôl, 
centier voľného času a pod. a ktorí nepatria 
pod žiadnu z tanečných organizácií, ako je na-
príklad Slovenský zväz tanečného športu ale-
bo IDO – Slovenská tanečná organizácia,“ ho-
vorí o projekte organizátorka Andrea Štefi nová 
z Trenčianskeho osvetového strediska.
Nestranného diváka podujatie zaujme nielen 
vďaka energii šíriacej sa z pódia počas vy-
stúpení, ale aj kvôli rýchlemu tempu plynutia 
programu a veľkej pestrosti jednotlivých čísiel, 
ktorá je zapríčinená množstvom rozličných 
kategórií. „Dňa tanca sa v Dubnici zúčastnilo 
11 tanečných kolektívov so 68 choreografi ami, 
spolu presne 400 tanečníkov. Mali sme päť ve-
kových kategórií – deti z materských škôl, prvý 
stupeň a druhý stupeň základných škôl, mlá-
dež od 15 do 20 rokov a dospelí nad 20 rokov. 
Súťažilo sa v rôznych štýloch tanca: disco cho-
reografi e, open a show choreografi e, hip-hop, 
tance iných národov, mažoretky...,“ doplnila 
Andrea.
 
Spomedzi dubnických súborov sa zapojili 

Artis zo SZUŠ Dubnica nad Váhom, Tweety z 
dubnického CVČ, deti z MŠ Pavla Demitru a zo 
Súkromného centra voľného času Laura. Naše 
formácie boli úspešné, skupina Artis získala 
10-krát zlaté pásmo a so svojimi choreogra-
fi ami postúpila na krajského kolo súťaže, z 
Tweety postúpili ďalej tri choreografi e.
„Naše odborné porotkyne hodnotili predovšet-
kým výber a spracovanie námetu, kompozíciu, 
technickú pripravenosť a celkový umelecký 
dojem,“ objasňuje systém hodnotenia Andrea 
Štefi nová a dodáva, „v súťaži neudeľujeme 
tradičné prvé, druhé a tretie miesto, ale cho-
reografi e zaraďujeme do zlatého, strieborné-
ho a bronzového pásma. Každá je zaradená 
do niektorého z pásiem, takže každý tanečník 
niečo získa, čím chceme všetkých motivovať 
do ďalšej práce. Zlaté pásma vždy automaticky 
postupujú v súťaži o kolo vyššie.“
 
Po úspešnom Dni tanca sa 14. apríla predstavili 
dubnické dievčatá aj na krajskom kole súťaže 
v trenčianskom Kine Hviezda. Vo veľkej kon-
kurencii súborov z celého kraja –  z Trenčína, 
Prievidze, Bojníc, Novák, Bánoviec nad Bebra-
vou, Starej Turej atď., obhájili členky skupiny 
Artis tri zlaté pásma a dievčatá z Tweety jedno, 
čo znamená, že si zatancujú aj na celosloven-
skom kole 14. mája v Žiari nad Hronom.
Bez ohľadu na udelenie pásma je pre deti a 
mladých ľudí tanec aktivitou, ktorú majú radi 
a ktorá sa často stáva aj ich životným štýlom. 
„Najväčšiu radosť mi robí, keď vidím deti, ako 
sa tešia z každého ocenenia, bez ohľadu na to, 
či dostali zlaté alebo bronzové pásmo. Myslím 
si, že v živote je veľmi dôležité tešiť sa aj z drob-
ných úspechov a prijímať veci s určitou poko-
rou a ponaučením,“ dodáva na záver organizá-
torka Dňa tanca Andrea Štefi nová.
 
-sv-

Deň tanca pre deti a dospelých
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Na 38. ročníku medzinárodných cho-

deckých pretekov Dudinská päťdesiatka 

(24.3.) zažiarila mladá Dubničanka Hana 

Burzalová. Osemnásťročná zverenkyňa Jo-
zefa Pavelku vyhrala súťaž junioriek na 10 
km v osobnom rekorde 48:58. Ďalšia zveren-
kyňa dubnického chodeckého trénera Alž-
beta Ragasová skončila na 5 km trati druhá 
s časom 26:03, nad jej sily bola iba Maďarka 
Tiziana Spillerová. Obe dubnické dievčatá 
získali v rámci SsAZ stredoslovenské maj- 
strovské tituly.
 
Dubničanom sa tradične darilo na bene-

fi čnom behu Pro autis v Soblahove. 13. 
apríla zvíťazil na 5 km trati Štefan Štefi na v 
čase 00:18:14. Ivan Pavlík zase nenašiel pre-
možiteľa v behu na 10 km, keď dosiahol čas 
00:38:34. Na 13,5 km dlhej a najnáročnejšej 
trati, ktorá mala prevýšenie cca 420 metrov, 
fi nišoval na tretej pozícií Ján Hudec (1:04:32). 
Výťažok z podujatia putuje na podporu Tren-
čianskeho autistického centra.   
 
Dňa 23.3. sa uskutočnil ďalší ročník ultra-

behu Letecká 100 so štartom aj cieľom v 

Trenčíne, tentoraz aj s dubnickou účas-

ťou. Člen Jogging klubu Vendelín Bugáň si 
počínal výborne a len tesne zaostal za stup-
ňom víťazov. V horúci jarný deň si poradil s 
trasou s parametrami 105 km a 3750 m stú-
pania v skvelom čase 11 hodín 59 minút, pri-
čom mu na tretie miesto chýbalo iba sedem 
minút. Zvíťazil Bratislavčan Mikuláš Kéri v 
čase 11 hodín a 6 minút.

Boxing club Dubnica nad Váhom organi-

zoval v dňoch 23. - 24. 3.2019 v Mestskej 

športovej hale Majstrovstvá SR v boxe 

žiakov a mladšieho dorastu. Do Dubnice 
prišlo zabojovať o titul celkovo 114 boxerov 
a boxeriek z 27 klubov z celého Slovenska. 
Za domáci klub štartovali traja boxeri, a to 
Martina Kováčiková vo váhe do 57 kg (ml. 
dorast), Michaela Štefániková do 75 kg (ml. 
dorast) a Lukáš Košík do 81 kg (ml. dorast), 
ktorý napokon ale do turnaja nezasiahol pre 
zranenie. V sobotu boli na programe vyraďo-
vacie zápasy. U najmladších pästiarov sme 
postrehli talenty s pokročilejšími boxerský-
mi zručnosťami, u ich starších kolegov v ka-
tegórii mladšieho dorastu si v niektorých prí-
padoch prišiel na svoje aj náročnejší divák. 
V nedeľu sa stretli porazení z prvého dňa v 
zápasoch o tretie miesto a víťazi v súbojoch 
o titul. Ten mali pred sebou aj naše dievčatá, 
ktoré sa dostali do fi nále. Obe Dubničanky 
podali vo fi nálových súbojoch dobré výkony 
a  zvíťazili 5:0 na body. Martina Kováčiková 
získala titul majsterky SR v boxe mladších 
dorasteniek do 57 kg, Michaela Štefániková 
obhájila titul z minulého roka a stala sa po 
druhý raz majsterkou SR v boxe mladších 
dorasteniek do 75 kg.

Michal Franek

prezident BC Dubnica nad Váhom

ŠPORTOVÝ PREHĽAD

Úspešné dievčatá z dubnického súboru Tweety.
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Dubnická zimná bežecká liga 2018/2019 do-
písala posledné riadky piateho ročníka 15. 
marca na dráhe mestského štadióna. Po 
siedmom a záverečnom kole nasledovalo 
vyhodnotenie a ocenenie najlepších jed-
notlivcov vo všetkých kategóriách.
 
Bežecká liga je už tradičným spestrením obdo-
bia, v ktorom sa bežci venujú príprave na prvé 
jarné preteky. Počas niekoľkých mesiacov sa 
môžu pravidelne porovnávať s bežeckými kole-
gami či so svojimi minuloročnými časmi. Tento 
ročník priniesol tradičný počet kôl a klasické 
trate, kvalitné časy, no aj tuhú zimu, s ktorou 
sa museli popasovať nielen pretekári, ale aj 
organizátori. O Dubnickej zimnej bežeckej lige 
2018/2019 sme sa porozprávali s výborným vy-
trvalcom, členom Jogging klubu a jedným z or-
ganizátorov Vendelínom Bugáňom.   
 
Aké sú s odstupom času dojmy po skončení 
ďalšieho ročníka súťaže?
Skončený 5. ročník Dubnickej zimnej bežeckej 
ligy hodnotíme veľmi úspešne, jednak počtom 
účastníkov, jednak novými tvárami v štarto-
vom poli. Veľké množstvo bežcov sa zúčastnilo 

všetkých kôl aj napriek arktickej zime, ktorú 
sme mali na dvoch behoch. Tomu sme museli 
prispôsobiť aj trať pretekov. Ako veľké pozití-
vum hodnotíme účasť v žiackych kategóriách. 
A klobúk dolu a primeranú úctu dávame že-
nám a pánom vo veku nad 65 rokov, ich výko-
nom, energii a nálade. Radosť sa na to pozerať.

V čom bola bežecká liga tento rok iná ako v 
predchádzajúcich ročníkoch?
Za tých päť rokov, čo robíme Dubnickú  zim-
nú bežeckú ligu, sme sa ustálili na počte se-
dem kôl na rôznych tratiach v dĺžke 4 - 8 km, 
pri deťoch a mládeži kratších. S prvým kolom 
začíname začiatkom decembra a posledné je 
v polovici marca, profi l tratí je rôzny - rovina 
na tartane, mierny kros v mestskom parku a po 
kanáli, až po ťažší kros pod Ostrým vrchom.

Oslovila bežecká liga aj mimodubničanov?
Z celkového počtu 457 súťažiacich je odhadom 
tretina mimo Dubnice, zasúťažiť si prišli bež-
ci od Žiliny až po Trnavu, pravidelne chodili 
bežci z neďalekej Moravy. Tu vidíme príležitosť 
prispieť k propagácii mesta Dubnica nad Vá-
hom a nášho regiónu.

O ktorý z pretekov bol najväčší záujem ale-

bo na ktorý boli najlepšie odozvy?

Najväčší záujem je tradične o Silvestrovský beh 
na tartane, tohto roku sa konal už jeho 24. roč-
ník, počet účastníkov bol 125. Na päťkilometro-
vej trati sa každoročne dosahujú kvalitné časy 
nielen v ženskej a mužskej „A“ kategórii, ale aj 
vo vyšších vekových kategóriách, kde výkony 
atakujú slovenské ročníkové maximá.

Aká je teda celková kvalita dosiahnutých 

výkonov?

Niečo som už naznačil v predošlej odpovedi, 
ale hlavnou ideou Dubnickej zimnej bežeckej 
ligy je prilákať čo najväčší počet ľudí milu-
júcich šport, pohyb, beh, či už sa mu venujú 
výkonnostne alebo rekreačne. Osobne ma naj-
viac teší, ak vidím na štarte veľkú skupinku ži-
akov, práve v tejto generácii potrebujeme pre-
budiť záujem o šport. V tomto duchu chceme v 
ďalšom ročníku urobiť viac, máme myšlienky, 
ako ešte viac detí prilákať na štart, ako motivo-
vať žiakov a mládež.

Tento rok mala liga po prvý raz v hlavnej 

mužskej kategórii iného víťaza než Mirosla-

va Ilavského.

V hlavnej kategórii vyhral Štefan Štefi na vďaka 
vyrovnaným výkonom vo všetkých kolách. 
Víťaz predošlých ročníkov Miro Ilavský záver 
vynechal pre zranenie. Obom bežcom prajem 
v začatom roku veľa úspechov a všetkým že-
lám veľa krokov bez zranení. Na záver by som 
touto cestou poďakoval mestu Dubnica za po-
skytnutie priestorov na realizáciu podujatí a 
Oddeleniu kultúry a knižnice za spoluprácu 
- poskytnutie vstupov do Kina Lastovička pre 
vyžrebovaných účastníkov.  
 
Kompletné výsledky všetkých kategórií nájde-
te na http://www.jogging-klubdca.sk v sekcii 
výsledky.
 
-sv-

PLATÍ PRE RODINNÉ DOMY A MALÉ BYTOVÉ DOMY ZAPOJENÉ DO VRECOVÉHO ZBERU

Bežecká liga: Arktická zima a rastúca účasť v žiackych kategóriách

Pneumatiky môže fyzická osoba s trvalým pobytom na území mesta 

odovzdať na zbernom dvore alebo v súlade s ustanovením § 72 Zákona 

o odpadoch distribútorovi pneumatík bez podmienky viazania na 

kúpu novej pneumatiky alebo iného tovaru.

Odovzdávajú sa len pneumatiky z OSOBNÝCH VOZIDIEL, OČISTENÉ a 

BEZ DISKOV. Pneumatiky privezte na ZBERNÝ DVOR, nedávajte ich k 

stojiskám komunálneho odpadu.

Zber nebezpečného odpadu a elektroodpadu je nutné nahlásiť na TSM Dubnica - tel. číslo 042 442 33 73 alebo 0907 896 487.

Kompostéry je možné si vyzdvihnúť na Stredisku triedeného zberu (ul. Sládkovičova): Po-Pia: 8:00 - 13.30 / So: 7.00 - 13.00.

TERMÍNY VÝVOZU SEPAROVANÉHO ODPADU

PLASTYPAPIER

Lokalita LokalitaTermín Termín

Dubnica mesto

Prejta, Kolonky

Dubnica mesto

Prejta, Kolonky

Dubnica mesto

Prejta, Kolonky

Dubnica mesto

Prejta, Kolonky

xxx

streda 15.5.2019

streda 5.6.2019

streda 12.6.2019

streda 22.5.2019

streda 29.5.2019

streda 19.6.2019

streda 26.6.2019

Pondelok: zatvorené

Utorok - Piatok: 8:00 - 16:00

Sobota: 8:00 - 14:00

OTVÁRACIE HODINY
ZBERNÉHO DVORA:
Nádražná ulica 7004

APRÍL 2019 - NOVEMBER 2019
Pondelok - Piatok: 10:00 - 17:00
Sobota: 8:00 - 12:00
Obedná prestávka: 12:00 - 12:30

OTVÁRACIE HODINY
MESTSKÉHO KOMPOSTOVISKA:
Športovcov 673 (bývalá práčovňa)

Na štarte šiesteho kola DZBL – Behu pod Ostrý vrch.


